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Vážení občané, Ti z Vás, kteří máte zájem o získání bližších informací k jednotlivým bodům usnese-
ní, navštivte veřejná jednání zastupitelstva obce, nebo se s Vaším dotazem neváhejte obrátit v úřed-
ních hodinách na Obecní úřad v Těchoníně. Na Vaše dotazy Vám rádi odpovíme.

starosta a místostarosta obce Těchonín
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Milí čtenáři,

 máme za sebou první čtvrtletí roku 
2019 a  do rukou se Vám dostává první 
letošní vydání Těchonínských listů, které 
otevírá jeho osmý ročník.
 Na úvod bychom Vám proto chtěli 
připomenout začátky vydávání Těchonín-
ských listů a seznámit Vás se změnami, ke 
kterým došlo v redakční radě i v jejich ob-
sahové části. První vydání Těchonínských listů se ke čtenářům dostalo v prosinci roku 2011. Po vzoru 
ostatních obcí i z důvodu potřeby rozšířit komunikační kanály naší obce o tištěný zpravodaj se redakč-
ní rada ve složení Karel Vencl, Jiří Trojan, Emil Trojan, Ivanka Špinlerová a Radim Trejtnar zasloužila 
o to, že si Těchonínské listy brzy získaly své příznivce a staly se důležitým nástrojem pro předávání 
důležitých informací nejen mezi obyvatele obce. Od prvního čísla zde najdete záznamy a rozhodnutí 
z jednání zastupitelstva, činnosti jednotlivých výborů, místních spolků a informace o akcích, na které 
se můžete těšit či které už proběhly.  První číslo TL bylo pouze černobílé a mělo 20 stran. Postupně 
počet stran narůstal a vydání, které právě držíte, se dostalo na rekordních 44 stran. Původní náklad 
se naopak o 40 výtisků snížil, aktuálně počítáme s nákladem 260 výtisků. Každé číslo si navíc můžete 
přečíst i v elektronické podobě, kterou najdete na internetových stránkách obce. 
 Ačkoli Těchonínské listy vycházejí pouze čtyřikrát do roka, práce členů redakční rady je časově 
náročná a zahrnuje mnoho aktivit, jako je plánování obsahu, komunikace se zástupci jednotlivých 
spolků a organizací, tiskárnou, vyhledávání informací z jiných materiálů, příprava textů a samozřejmě 
následná sazba, grafická úprava, korektura a distribuce. Vzhledem k tomu, že tato činnost byla zcela 
dobrovolná a bez nároku na odměnu, patří všem bývalým i stávajícím členům redakční rady a stejně 
tak všem stálým přispěvatelům velký dík. Poděkovat bychom chtěli zejména panu Karlu Venclovi, kte-
rý stál u zrodu Těchonínských listů, přispíval do nich a podílel se na organizační a distribuční činnosti. 
Po sedmi letech redakční radu TL opouští pan Karel Vencl a Radim Trejtnar. Od nového roku stálé 
členy doplnili Aleš Nepustil, Tereza Francová a Radka Makarová. V souvislosti s obměnou redakční 
rady došlo i k několika změnám po obsahové a vizuální stránce. První změny jste si mohli všimnout 
hned na titulní straně. S příchodem jara jsme se rozhodli přinést barvy i do našich „listů“ a nabídnout 
Vám jejich celobarevné provedení. Všechny tyto změny s sebou přinesly navýšení ceny TL na 20,- Kč.  
 

 Z Vašich reakcí víme, že rádi čtete o lidech, které znáte a potkáváte. Rozhodli jsme se proto v této 
rubrice pokračovat a přinášet Vám zajímavé zážitky a vzpomínky těch, kteří jsou se životem v Těcho-
níně spojeni, zasloužili se o rozvoj obce nebo mají zajímavý koníček či profesi. Budeme rádi, pokud 
nám dáte tip na někoho, o kom byste si chtěli přečíst v některém z dalších čísel. Novinkou je rubrika 
Naši zastupitelé, prostřednictvím které postupně představíme členy zastupitelstva, seznámíme Vás s 
jejich koníčky, profesí a náplní práce v zastupitelstvu. Stále tu však najdete rubriky, na které jste zvyklí. 
Věříme, že Vám budou Těchonínské listy i nadále přinášet zajímavé informace z dění v naší obci a že 
pro Vás zároveň budou zdrojem osvěty a zábavy. Uvítáme jakékoli postřehy a připomínky, které nám 
přiblíží Vaši představu o tom, jaké by měly Těchonínské listy být. 
 

 Přejeme Vám krásné a slunečné jarní dny a pohodové prožití velikonočních svátků. 

Za redakční radu Radka Makarová

SLOVO ÚVODEM
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Vážení spoluobčané,
 když jsem psal předešlé slovo, přál jsem nám všem v rámci začínajících zimních měsíců bohatou 
sněhovou nadílku. Netušil jsem, jak velkou moc mám, nebo spíše jakou moc mají možná samotné TL. 
Letošní zima se vydařila, tedy alespoň co do bohatosti sněhové nadílky. Věřím, že jsme se s průběhem 
zimy popasovali dobře, a to nejen s ohledem na schůdnost a sjízdnost našich komunikací. Doufám, že 
jste si užili zimních sportů a sněhu dosyta. Děkuji Vám za pochopení a trpělivost při řešení jednotli-
vých komplikací spojených se sněhovou nadílkou. Snažili jsme se operativně řešit jak rozmary počasí, 
tak i všechny Vaše připomínky a žádosti o nápravu nepříznivého stavu.
 V rámci prvních měsíců roku se zastupitelstvo obce na svých jednáních zabývá mimo jiné roz-
počtem obce na konkrétní rok. Nebylo tomu ani letos jinak. I přes to, že jste se s rozpočtem obce na 
rok 2019 mohli seznámit na vývěsních deskách, nebo přímo na našem webu, dovolil bych si malé 
shrnutí. Na svém řádném jednání zastupitelstva obce dne 13. 2. 2019 zastupitelé obce schválili schod-
kový rozpočet obce, který na straně příjmů vystoupal na částku 21 466 000 Kč a na straně výdajů na 
částku 27 323 000 Kč. Rozdíl bude krytý rezervami z předchozích let a také úvěrem od bankovního 
ústavu Komerční banka, a. s. ve výši 3 500 000 Kč. Na první pohled se tento stav může jevit jako dě-
sivý i s ohledem na podstatně nižší rozpočty předchozích let. Nicméně víme, že nás v roce 2019 če-
kají nemalé investice do zateplení bytových domů č. p. 110 a č. p. 166 Těchonín, výstavby chodníku 
z centra obce k viaduktu, pořízení techniky nejen pro zimní údržbu a dále další investice do bytového 
fondu – zejména stavební úpravy zastřešení hospodářské části bytového domu č. p. 166 Těchonín, vý-
měny oken v č. p. 120 Těchonín, dále počítáme s investicemi do místních komunikací, kde provedeme 
lokální výspravy poškození živice po zimě, a investice do opravy lávky pro pěší nedaleko domu č. p. 
36 v Celném. Další finanční prostředky budou vynaloženy na opravy a údržbu veřejného osvětlení, re-
staurování památek, údržbu veřejných prostranství a zeleně. Také je samozřejmostí podpora základní 
a mateřské školy, místních organizací a spolků, kulturních a společenských aktivit a v neposlední řadě 
místních prodejen, tedy obchůdku v Celném a prodejny Konzum v Těchoníně. Jistě jsem nevyjmeno-
val vše, kam budeme finanční prostředky směřovat, pouze jsem se pokusil vyjmenovat hlavní body. Co 
se týče rozpočtu samého vč. jeho zatížení úvěrem, jedná se o jakousi jistotu, kterou zajišťujeme řádný 
chod obce. Domníváme se, že na přelomu roku 2019–2020 by mohlo dojít k uhrazení úvěru v jeho celé 
výši a na základě předběžné nezávazné kalkulace bychom mohli mít rezervu pro rozpočet roku 2020.
 V květnu letošního roku nás čekají volby do Evropského parlamentu. Tyto volby jsou vyhlášeny 
rozhodnutím prezidenta republiky č. 4/2019 Sb., volby do Evropského parlamentu, které se konají na 
území České republiky ve dnech 24. a 25. května 2019. V naší vesnici budou, tak jak tomu jste zvyklí, 
dva volební okrsky – č. 1.Celné a č. 2.Těchonín. Bližší informace budou v řádných termínech zveřej-
něny na úředních deskách a také na internetových stránkách Ministerstva vnitra - www.mvcr.cz.
 Následující řádky jsou poněkud vážnější. Na úplný úvod mi dovolte malé konstatování – naše 
obec prochází v současné době jednou z nejvýznamnějších etap rozvoje za poslední éru. Myslím si, že 
investice a provedená díla jsou dobře zřetelná. Bohužel jsou i zřetelné části obce, které po investicích 
volají, a další, které si je budou žádat v době následující. V současné době máme rozjeté finančně ná-
ročné akce, pro něž bude nutné se zadlužit. Jsou to akce pro rok 2019 a 2020. Rozsah zadlužení jsme 
schopni vykalkulovat relativně dobře, nikoliv však přesně. Pokud velké investice současné doby smě-
řují k rozvoji obce a kultury života v ní, je potřeba uvažovat i dopředu. Ano, pohlížíme do doby kolem 
roku 2020–2021, možná o kus dál, třeba do roku 2025, kdy už asi zadlužení nebudeme – tedy alespoň 
ne v ohledu „zateplovaček“ a stavby chodníku, které nyní provádíme. Předešlá zastupitelstva provedla 
také spoustu práce – hlavní byla plynofikace, zastřešení MŠ, investice do bytové politiky a podobně, 
nechci nyní řešit, co kdo provedl, to koneckonců víme. Už vůbec nechci na něco zapomenout. Vím, 
jak bylo obtížné řešit plynofikaci obce, strach zastupitelů a občanů ze zadluženosti obce. Dnes na tuto 

PÁR ŘÁDKŮ OD STAROSTY
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skutečnost pohlížíme jinak. Knoflíkem si zatopíme a máme teplo. Strach zmizel a problém tu nikdo 
již nevidí. Všechny snahy zastupitelů o zlepšení kvality života v naší obci, v našem Těchoníně, by však 
mohly vzít za své. A teď se dostanu k jádru věci.
 Na podzim roku 2016 došlo k rozhodnutí Ministerstva obrany – nebo spíše jedné z jeho sekcí - 
zařadit budovu č. p. 177, Těchonín do tzv. nepotřebného majetku. Následně došlo k prvnímu vyhlášení 
výběrového řízení na odprodej nemovitosti. Do současné doby proběhlo již 7 kol takových vyhlášení. 
Pokud se nepletu, poslední bylo vyhlášeno na podzim roku 2018. Znaleckým posudkem z roku 2016 
je zde stanovena cena účetní cca 17, 3 mil. a dále cena obvyklá 7, 7 mil. Z informací, které jsem nabyl, 
je zřejmé, že o tuto nemovitost má zájem maďarský investor, který se již do jedné z výzev přihlásil, 
avšak následně nebylo přistoupeno k podpisu smlouvy. Co bylo důvodem? Domněnky jsou různé. 
Protože jsem měl možnost, myslím v roce 2017 a pak v roce 2019, prohlídky tohoto domu, vím, že 
jeho určení je ubytovna. Tím spíše pro soukromého investora, tedy pokud by mělo jít o ryze výděleč-
nou činnost. Celá dispozice je určená ubytovacímu zařízení ve formě ubytovny s reálnou kapacitou 
35–40 osob. Spádovost naší vesnice k nedalekým Kvasinám je tu nasnadě. Je to sice rovina teoretických 
a chmurných úvah, ale… Vzhledem k svým obavám jsem na konci září loňského roku vyvolal jedná-
ní s panem senátorem Šilarem a požádal jsem ho o pomoc vyhledat řešení této situace. Sám jsem si 
informace k této věci sháněl na různých místech a v současné době se uvedenému tématu věnujeme 
spolu s místostarostou obce. Na základě komunikace s panem senátorem došlo k jednomu poměrně 
zásadnímu posunu. Tedy, že veškeré postupy Ministerstva obrany jsou pozastavené „příkazem“ roz-
hodnutí ministra obrany. Důvodem je přímé jednání s obcí Těchonín. Na základě proběhlých kroků 
jsem spolu se senátorem inicioval jednání na MO s ředitelem sekce AHNM panem Ing. Hajdukem 
a panem Ing. Šonkou, jež se uskutečnilo za účasti pana senátora, mě a pana místostarosty Šimka. Toto 
jednání bylo uvedeno tak, že se jedná o naši osobní iniciativu vedoucí k výměně základních informací 
o možnostech dalšího postupu ve věci, reálnosti možnosti prodeje, nebo jiné formy nabytí č. p. 177 
Těchonín ze strany obce Těchonín. K tomuto jednání došlo dne 7. 2. 2019 v sídle MO. Myslím, že 
naprosto exkluzivní výchozí bod je to, že se podařilo usednout k tomuto jednání v rovině osobního 
setkání s ohledem na možnost přímého nabytí č. p. 177 Těchonín. Zjistili jsme, že v současné době 
(tedy v době jednání) je částka, za kterou by AHNM č. p. 177 prodávalo obci, cca 8.2 mil. Tato se nám 
zdála vysoká. Nicméně další rozprava v rámci uvedeného jednání nebyla v zásadě negativní. Byla nám 
přednesena, a to na naši žádost, i možnost splátek. Ty by mohly být bezúročné, kdy nebylo stanoveno, 
kolik by jich mělo být a jaká by měla být jejich výše apod. Zjistili jsme, že MO se musí zodpovídat 
MF při revizi smluv, prodejů, převodů atd. Rozcházeli jsme se s oboustranným pochopením a pří-
slibem dalšího osobního jednání a setkání. Na základě tohoto jednání byl i stanoven termín konec 
dubna 2019. Co je to za termín? Je to termín, dokdy by chtěli znát naše vyjádření k věci, ale taky ter-
mín, dokdy budou minimálně pozdrženy další kroky ze strany AHNM k možnému jinému prodeji. 
Existuje zde další varianta. Jedná se o možnost bezúplatného převodu majetku. Bezúplatný převod 
majetku státu je přípustný pouze za předpokladu veřejného zájmu a několika dalších podmínek. Čili 
není vyloučený, jen je těžko uchopitelný a dost možná i málo pravděpodobný. Zejména pro právní vý-
klad pojmu veřejný zájem. Mou myšlenkou, dnes si již troufám říci, že i myšlenkou většiny zastupitelů, 
je využití tohoto objektu pro „dům pro seniory s pečovatelskou službou – nebo komunitní dům pro 
seniory“. (Proč uvádím, že v dnešní době jde o myšlenku většiny zastupitelů – věc jsme měli možnost 
prodiskutovat na pracovním jednání a přístup zastupitelů k této myšlence byl více než kladný.) Dle 
mého výkladu je takový záměr právě zájmem veřejným. Nicméně, ani tak by to nebyla snadná věc – 
v rámci bezúplatného převodu ve veřejném zájmu je nutné provedení takového záměru, což může být 
podstatně složitější – zejména po finanční stránce. Předpokládaná investice do revitalizace objektu 
č. p. 177 v rámci uvedených úvah jsou hrubě „nastřeleny“ na mezních 25 mil. Kč, což je bez dotačních 
prostředků nemyslitelné. Vím, mnozí z Vás budou namítat, že jsme vybudovali prostor pro další byty 
nad školní jídelnou, že jsme zakoupili dům č. p. 95 a do dnešního dne jsme nenašli finanční prostředky 
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na vybudování bytů a ani jsme nepředložili úvahu o dalším osudu č. p. 95 (jestli je to vhodné místo pro 
vybudování kulturního centra, nebo jen dalších bytů), což bych dnes nechtěl s dovolením řešit. Taky 
zde máme územní studii, kde bychom měli investice směřovat ke snaze zajištění projekční činnosti, za-
síťování a zbudování infrastruktury pro možnost výstavby nových domů. Ano, investice těmito směry 
budou upozaděny. Rozvoj se v tomto ohledu zpomalí.
 Zde se vracím k úvodu svého slova, kde jsem zmínil nutnost vidět dostatečně dopředu, zabývat 
se tím, co je pro obec nejlepší. Vyslovím další scénář - na jedné straně jsou investice obce do rozvoje. 
Na druhé straně je obava, že pokud obec nenabude č. p. 177, může a myslím si, že je to velmi reálné 
a aktuální, dojít k tomu, že soukromý investor koupí tento objekt a jeho následnou snahou může být 
zprovoznění ubytovny. Má otázka zní: Bude tu potom zájem o koupi pozemků pro výstavbu RD? Bude 
tu pak zájem o podnájemní bydlení v bytech v nákladně zateplených bytových domech? Nevznikne tu 
následně strach obyvatel? Nechci sice šířit paniku, jen se na věci dívám z více úhlů a také pohledem 
člověka, pro kterého je Těchonín domovem. Jak daleký výhled je pro posouzení této věci dostateč-
ný? Pokud se obec zadluží na třeba 15  let… ano, uteče čas, lidé zestárnou. Ale přijdou také mladí, 
noví a pokud tu nebude velká budova v rukou soukromého vlastníka, budou mít možnost pokračovat 
v rozjetých a připravených akcích – nová zástavba… apod. Nevznikne jim tu bolák, který budou nu-
ceni řešit – který by možná mohl být i nevyřešitelný. A jak by to bylo v opačném případě? Můžeme se 
zabývat i myšlenkou, jak hluboko můžeme sáhnout do kapsy a kolik bychom byli ochotni za příznivou 
budoucnost obce nyní zaplatit a mít tak k dispozici v budoucnu pomyslné tlačítko, jako u plynofikace 
v době předešlé. Jak se bude pohlížet na problém s odstupem času a s již splaceným dluhem za č. p. 
177? Já osobně vnímám tuto situaci jako velmi tíživou a myslím, že není správné se touto věcí mini-
málně nezabývat, neřku -li ji neřešit vůbec. Vzhledem k tomu, že zastupitelé schválili další jednání se 
zástupci MO a dále schválili vyhotovení nezbytné architektonické studie pro náš záměr, provádíme 
nezbytné kroky k zajištění této studie a následně i dalších jednání ve věci se zástupci MO.
 Přejděme i k milejším slovům. Rád bych na tomto místě poděkoval všem, kteří se podílejí na 
podpoře veřejného života v naší obci – děkuji tedy za krásnou adventní akci v kapličce v Celném, kde 
jsme měli možnost do našich domovů přenést betlémské světlo a nasát klidnou vánoční atmosféru. 
Děkuji za famózní silvestrovský ohňostroj, který byl nově okořeněn doprovodným programem. Rád 
bych také poděkoval těchonínským maminkám za dětský Balónkový karneval. Dále i všem za již kla-
sický masopustní průvod – zde nejenom účastníkům průvodu, ale zejména jednotlivým hostitelům, 
kteří nás na všech zastávkách hostili jako krále. Jsem rád, že naše víska žije.
 V další části svých řádků bych Vás rád pozval na jednání zastupitelstva obce, které se uskuteční 
dne 17. 4. , dále dne 15. 5. a následující červnové zasedání dne 12. 6. Dne 30. 3. bude u prodejny Kon-
zum přistaven letos první kontejner s dozorem. Další možnost tuto službu využít bude dne 27. 4. , kdy 
bude kontejner umístěn v Celném. Začátkem května, konkrétně 11. 5.  , bude kontejner s dozorem 
u místního viaduktu. Dále 1. 6. opět v Těchoníně u Konzumu.
 V jarních měsících nás čeká i zábava. Na konci dubna je to akce Pálení čarodějnic, kterou můžete 
navštívit jak v Těchoníně u místní hasičárny, tak i na fotbalovém stadionu v Celném. Čeká nás také 
možnost projít se místní přírodou při pochodu Toulání kolem Orlice, který připadl na termín 8. 6. 
Dne 29. 6. proběhne i 2. ročník amatérských rybářských závodů – Memoriál Josefa Sedláčka st. Pevně 
věřím, že navštívíte celenský fotbalový svatostánek nazývaný Bojisko, kde při domácích utkáních pod-
poříte těchonínské fotbalisty.
 Protože se to minule povedlo se sněhem, zkusím moc TL znovu a popřeji Vám sluncem zahřáté 
jarní měsíce. Mnoho úsměvů na tvářích a radosti v srdcích. Sluníčko potřebujeme všichni, protože 
nám dává mnoho energie, a proto věřím, že nebudeme brzy lamentovat, že svítí moc a naopak, že si ho 
užijeme co možná nejvíce. Přeji Vám také krásné Velikonoce a vše, co k nim patří.

 
Josef Sedláček, starosta obce
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V celém znění je zápis a usnesení z jednání ZO k nahlédnutí na obecním úřadě a na www.techonin.cz. Na úřední 
desce je zápis a usnesení zveřejněno do týdne po konání ZO.
Pro účely hlasování jsou zastupitelům přiděleny tyto číselné klíče:

Chládek J. Junek J. Kreuselová L. Leicht J. Nepustil A. Olšar M. Sedláček J. Šimek L. Špinlerová I. Vencl K. Všetička V.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: -.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Bere na vědomí, že žádný úkol z minulého zasedání nevzešel.
• Bere na vědomí zprávu předsedy výboru stavebního a ŽP za rok 2018.

Zprávu přednesl Jiří Junek, zpráva je přílohou zápisu ZO.
• Bere na vědomí návrhy výboru stavebního a ŽP na opravy a údržbu pro rozpočet roku 2019.

Starosta obce s předsedou stavebního výboru sestavili plán akcí pro rok 2019 a zanesli je do plánu 
rozpočtu. Plán akcí svým objemem pravděpodobně přesáhne do následujících let s tím, že je ne-
zbytné v roce 2019 realizovat akce, na které jsou dotace přislíbené či v jednání. Zejména se jedná 
o opravu hospodářské části bytového domu č. p. 166 v Hluchově. P. Krejsa připravuje projektovou 
dokumentaci, na základě které se vyhlásí výběrové řízení na zhotovitele. Zastupitel p. Vencl vznesl 
dotaz na využití rekonstruované části budovy č. p. 166. Starosta a p. Krejsa vysvětlili, že je využití 
projektováno jako doposud, t.j. náhrada sklepních a úložných prostor pro obyvatele č. p. 166.
Zastupitelé obdrželi návrh plánu akcí na rok 2019. K plánu se mohou vyjádřit či jej doplnit do příš-
tího řádného zasedání, kdy bude plán schválen.
Zastupitel p. Chládek vznesl dotaz zahrnutí opravy cesty ke hřbitovu. Dle odpovědi p. starosty se 
může tato oprava zvážit v případě výpadku jiné plánované akce. Bude se však jednat o nemalé in-
vestice a komplexní opravu.

• Bere na vědomí žádost předsedy kontrolního výboru p.  Nepustila o  přesun bodu „Kontrola 
plnění usnesení za období 2018“ na řádné březnové zasedání.

• Schvaluje „Střednědobý výhled rozpočtu obce na období let 2019 – 2022“.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: -.
K řádně zveřejněnému návrhu nebyly připomínky.

• Schvaluje návrh rozpočtu obce Těchonín na rok 2019 k vyvěšení na úředních deskách obce.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: -.
Rozpočet bude schvalován na řádném únorovém zasedání, zastupitelé byli vyzváni ke včasným 
konzultacím ohledně tohoto návrhu před únorovým zasedáním, otázky zastupitele p. Chládka byly 
zodpovězeny ihned.
Mezi význačné body rozpočtu patří:

- akce „Energetické úspory v bytových domech - Obec Těchonín – část 2“ pro bytové domy č. p. 
166 a č. p. 110 Těchonín
- rekonstrukce samotné koupelny bytu č. 3 v č. p. 178 na základě žádosti nájemníků a zvážení 
starostou a předsedou stavební komise
- záměr nákupu techniky pro zimní údržbu (malotraktor), který by ulehčil a zrychlil práci pro 

JEDNÁNÍ DNE 16. 1. 2019
ověřovatelé zápisu: Leicht Jan, Olšar Martin 
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 11/11

přítomno občanů/hostů: 4/0

Z OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA
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p. Junka. Momentálně p. Junek část zimní údržby provádí strojem pro údržbu zeleně, který je 
pro toto nevhodný. Pro nákup nové techniky je rozpočtována částka 1.000.000 Kč. Výběrovým 
řízením na dodavatele jistě dojde k nákupu za nižší částku. Zastupitel p. Olšar po dotazu na typ 
a potřebný výkon malotraktoru doporučil do výběru zahrnout i polského dodavatele Boss.
- oprava lávky nedaleko domu č. p. 36 v Celném, oprava křížků v obci (přislíbena dotace)
- vybudování chodníků v prostoru od základní školy až k viaduktu u řeky (podklady jsou připra-
vené, přislíbena dotace ve výši 85 % uznatelných stavebních nákladů)
- dotace obce na nákup velkokapacitního stanu pro akce SDH Těchonín s předpokladem zápůjč-
ky třetím stranám
- sjednání úvěru v maximální výši 3.500.000 Kč se splatností do konce roku 2021 a čerpáním do 
19. 12. 2019. Čerpání by probíhalo dle potřeby k pokrytí rozpočtovaných stavebních akcí s mož-
ností nevyčerpání maximální částky a libovolné bezúplatné splátky. Nejvýhodněji se jeví jednat 
s KB, u které má obec běžný účet.

Zastupitelstvo se při sestavování rozpočtu snaží zohlednit potřeby obce, nutné výdaje, rozpracova-
né akce a známé příjmy z dotací. Snaží se být šetrné, ale bez omezení rozvoje obce.
Ing. Žofková a zastupitel p. Chládek podali výklad k riziku úvěru s pohyblivou úrokovou sazbou.

• Schvaluje jednání s Komerční bankou, a. s. za účelem přípravy úvěrové smlouvy.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: -.

• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 10/2018.
Vlivem opatření došlo k navýšení příjmů o 105.000 Kč.

• Schvaluje jednací řád zastupitelstva obce.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: -.
Jednací řád prošel po loňských volbách pravidelnou revizí.

• Schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene – Služebnost IV-12-2016020/VB/2.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: -.
ČEZ: rozšíření distribuční soustavy naproti č. p. 70 (Těchonín).

• Bere na vědomí informaci o  proběhlém výběrovém řízení na dodavatele (zhotovitele) akce: 
„Energetické úspory v bytových domech - Obec Těchonín – část 2“ pro bytové domy č. p. 166 
a č. p. 110 (Těchonín).
Výběrová komise otevřela nabídky zhotovitelů, nejnižší nabídnutá cena je 2.414.659,78 Kč vč. DPH 
od ISOTEP, s. r. o. Cena je o cca 320.000,– nižší než odhad projektanta.

• Bere na vědomí poukázání částky 6.000,– jako příspěvek Městské knihovně Jablonné nad Orlicí 
na rok 2019.

• Bere na vědomí, že starosta p. Sedláček převzal od minulého starosty p. Krejsy agendu starosty.
• Bere na vědomí stanovení výše poplatků pro rok 2019.

Poplatky jsou splatné k 31. 3. 2019, informace o poplatcích jsou na www.techonin.cz/odpady.html.
• Bere na vědomí zpracování svozového plánu p. Venclem.

Svozový plán je k dispozici na webu obce www.techonin.cz/odpady.html.
• Bere na vědomí nutnost zalesnění parcely 1107/2 v k.ú. Těchonín spoluvlastněné z ¼ obcí.
• Bere na vědomí informace o rozmístění nádob s posypovým materiálem.

Nově pořízené nádoby se nachází na „Motláku“ a na Celném u č. p. 93 u železničního přejezdu.
• Bere na vědomí informace k dosluhujícímu obecnímu vozidlu zn. Peugeot.

Zprávu o  stavu vozidla a o možném řešení přednesl starosta p.  Sedláček, záležitost se vyřeší na 
příštím řádném zasedání ZO.

• Bere na vědomí informace k osazení sošek na celenský kříž a na kříž u místní bývalé fary.
Odsouhlasené osazení sošek na kříže navrhuje starosta p. Sedláček realizovat až v příštích letech.

• Bere na vědomí dokončení rekonstrukce bytu č. 2 v č. p. 71 a bytu č. 10 v č. p. 179 (Těchonín).
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Byt č. 2 v č. p. 71 byl zrekonstruován, 15. ledna 2019 byl vyhlášen jeho pronájem a bude přidělen 
30. ledna 2019 na mimořádném zasedání ZO. Byt č. 10 v č. p. 179 byl po rekonstrukci předán do 
užívání již přidělené nájemnici. Celkové náklady na rekonstrukci obou bytů jsou 948.696 Kč s DPH.

• Bere na vědomí zprávu starosty p. Sedláčka o zimní údržbě komunikací a chodníků.
Údržbu pro obec smluvně zajišťuje Jamenská, a. s. Údržbu v počátku zimy prováděl náhradní pra-
covník neznalý místních poměrů, po uzdravení údržbu provádí původní pracovník. Obec prů-
běžně údržbu kontroluje a koriguje, technika se po území obce pohybuje až 12 hodin od časných 
ranních hodin až do pozdního odpoledne, vše podle povětrnostních podmínek. Obec sama udržuje 
ostatní plochy.

• Bere na vědomí, že proběhlo pracovní jednání k Těchonínským listům.
Z iniciativy starosty p. Sedláčka se sešla stávající redakční rada TL (J. Trojan, I. Špinlerová) a přizva-
ní R. Makarová, A. Nepustil a T. Francová. Společně se domluvili na dalším chodu TL a rozšíření 
redakční rady a navýšení rozpočtu TL. Zastupitel p. Vencl přislíbil na příští zasedání ZO informaci 
o chodu TL za rok 2018.

• Schvaluje termín zápisu do ZŠ Těchonín a MŠ Těchonín.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: -.
Termíny byly stanoveny takto: MŠ: 3. dubna 2019, ZŠ: 14. května 2019.

• Bere na vědomí informaci o proběhlé Tříkrálové sbírce.
Sbírka proběhla v  termínu 5.–6.  1.  2019. Tři skupinky i  za špatného počasí vybraly rekordních 
22.094 Kč. Děkujeme.

• Bere na vědomí návrh starosty p. Sedláčka na mimořádné zasedání ZO dne 30. ledna 2019.
Projedná se přidělení bytu č. 2 v č. p. 71 (Těchonín), výběr zhotovitele akce „Energetické úspory 
v bytových domech - Obec Těchonín – část 2“ pro bytové domy č. p. 166 a č. p. 110 (Těchonín) 
a úvěrová smlouva.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
p. Nepustil, zastupitel:

• vznesl dotaz, zda došlo k uplatnění kauce u bytu č. 10 č. p. 179 (Těchonín). Při rekonstrukci 
tohoto bytu bylo zjištěno nadměrné opotřebení. Starosta p. Sedláček uvedl, že kauce byla téměř 
v plné výši použita jako kompenzace za poškození bytu nevhodným užíváním.

p. Vencl, zastupitel:
• položil dotaz, zda se bude jednat s obcí Mladkov o novém zubním lékaři. Starosta p. Sedláček 

přislíbil jednání se starostou Mladkova.
• se dotázal na stav dopravního značení na „Motláku“. Starosta p. Sedláček uvedl, že po jednání 

s SÚS mělo být dopravní značení instalováno na podzim 2018, nástup zimy posunul osazení na 
jaro 2019.

• se dotázal na záměry obce s budovou č. p. 95 (Těchonín). Starosta p. Sedláček zopakoval, že 
obec objekt koupila pro jeho strategické umístění ve středu obce, po schválení byly provedeny 
nezbytné opravy. Další rozvoj lze očekávat až po roce 2020 po ukončení probíhajících investic.

• tlumočil dotaz některých občanů o možnosti konání zasedání ZO v prostorách školní jídelny. 
Dle vyjádření starosty p. Sedláčka na zasedání dochází tolik občanů, že je uspokojí kapacita za-
sedací místnosti OÚ. Očekává -li se účast většího počtu občanů, je zasedání do jídelny směrováno 
(např. ustavující zasedání).

p. Kosek, občan obce:
• vznesl dotaz na možnost opravy komunikace od Celenského křížku do Vlčkovic, kterou dle něj 

využívá čím dál více občanů. Starosta p. Sedláček uvedl, že obec o stavu komunikace ví, se sta-
rostou obce Mladkov se hledá řešení a finanční prostředky na opravu. Část komunikace od Tě-
chonína patří obci a situaci bude muset v budoucnu řešit.
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Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Bere na vědomí, že žádný úkol z minulého zasedání nevzešel.
• Schvaluje přidělení bytu č. 2 č. p. 71 (Těchonín) žadateli č. 1 dle pořadí na hlasovacím lístku.

15. ledna 2019 byl vyhlášen pronájem bytu č. 2 č. p. 71 (Těchonín) s podáním žádostí do 12.00 hod 
30. ledna 2019. Na OÚ byly v termínu doručeny tři žádosti a tajným hlasováním byl byt přidělen.

• Schvaluje spol. ISOTEP, s. r. o., IČ: 25263498 se sídlem Královehradecká 1089, Ústí nad Orlicí 
jako zhotovitele zakázky „Energetické úspory v bytových domech – Obec Těchonín – část 2“ 
pro BD č. p. 110 a 166 (Těchonín).
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Otevření obálek s nabídkami proběhlo v 09.09 hod. 14. ledna 2019 za účasti členů výběrové komise. 
Uvedená společnost nabídla nejnižší cenu 2.414.659,78 Kč s DPH a komise doporučila zhotovitele 
schválit.

• Schvaluje smlouvu o dílo na zakázku „Energetické úspory v bytových domech – Obec Těcho-
nín – část 2“ pro BD č. p. 110 a 166 (Těchonín) se zhotovitelem ISOTEP, s. r. o., IČ: 25263498 se 
sídlem Královehradecká 1089, Ústí nad Orlicí.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: 6.

• Bere na vědomí informace k úvěrové smlouvě s KB.
Starosta p. Sedláček informoval o probíhajícím zpracování úvěru v KB, následovat bude jeho po-
souzení v KB.

• Bere na vědomí výsledek přezkoumání hospodaření obce Pardubickým krajem za rok 2018.
Starosta p. Sedláček uvedl, že při kontrole nebyly zjištěny žádné nedostatky.

• Bere na vědomí informace starosty p. Sedláčka o nakládání se sl. vozidlem zn. Peugeot a pří-
věsným vozíkem.

• Schvaluje paušalizaci cestovních náhrad starostovi obce ve výši 3.200 Kč/měsíc s platností od 
1. února 2019.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Podle právního rozboru je paušalizace náhrad přípustná na základě doložených podkladů. Po do-
tazu zastupitele p. Nepustila starosta p. Sedláček uvedl, že v případě nemoci a dovolených bude 
náhrada adekvátně krácena. Na dotaz zastupitele p. Vencla, zda se do paušálu zahrnuje i cesta vo-
zidlem do práce starosta p. Sedláček vysvětlil, že paušál účely jednotlivých cest neřeší a jeho výše 
vychází z měsíčních průměrů vykázaných km za několik posledních let.

• Schvaluje projektovou dokumentaci a následnou realizaci akce „Stavební úpravy hospodářské 
části BD č. p. 166 (Těchonín)“.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Během přípravy projektové dokumentace se původní zadání rekonstrukce střechy vlivem stavu 
budovy rozšířilo na celkovou rekonstrukci objektu. P.  Krejsa prezentoval stávající a  navrhovaný 
stav, vzhled a vnitřní dispozice. Bude zachován účel stavby - úložné prostory nájemníků. Zastu-
pitel p. Vencl poznamenal, že i přes nutnost opravy mohou občané kritizovat výši vynaložených 
prostředků. Další zastupitelé pozitivně hodnotili technické řešení úprav a hmatatelnou snahu ne-

JEDNÁNÍ DNE 30. 1. 2019 - mimořádné
ověřovatelé zápisu: Ing. Nepustil Aleš, Mgr. Špinlerová Ivanka
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11

(omluveni: Olšar Martin)

přítomno občanů/hostů: 2/0
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vyhovující objekt opravit.
Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
p. Chládek, zastupitel:

• vznesl dotaz ohledně vlhkosti po zateplení obytné části budovy č. p. 166 (Těchonín).
p. Krejsa, občan obce:

• odpověděl na dotaz p. Chládka, že přízemní část objektu (sokl) nebude zateplený a projektuje se 
intenzivní větrání sklepů obydlené části budovy.

• uvedl z pozice bývalého starosty, že pro pořádání zasedání ZO ve školní jídelně není obvykle 
důvod. Návštěvnost zasedání je maximálně 8 občanů, prostory zasedací místnosti na OÚ jsou 
dostačující.

p. Vencl, zastupitel:
• informoval, že obec Mladkov usiluje o zachování stomatologické praxe v obci, prostory ordinace 

jsou zachovány a částečně vybaveny. Starosta p. Sedláček potvrdil projednávání této záležitosti 
se starostou Mladkova.

• informoval o  opravě 5 ks svítidel veřejného osvětlení zároveň s  demontáží vánoční výzdoby 
(5. ledna 2019). Dále obdržel hlášení o poruše dalšího svítidla. Pro zefektivnění k opravám svíti-
del dojde až při souběhu několika poruch. Starosta p. Sedláček souhlasil s ekonomickým uvažo-
váním při opravách, kladně hodnotil operativnost oprav svítidel.

• přednesl stížnost některých občanů na špatný přístup k úřední desce při intenzivním sněžení, 
starosta p. Sedláček přislíbil zjednání nápravy.

• informoval o dalším možném dodavateli komunální techniky.
p. Sedláček, starosta:

• upřesnil spolu se zastupitelem p. Junkem využití nové komunální techniky, požadovanou výbavu 
a příslušenství. Společně navštěvují okolní obce, zkoumají jejich vybavení a zkušenosti z praxe.

• 
• 
• 

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9, proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: 10,11.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Bere na vědomí informaci starosty p.  Sedláčka o  naložení s  dosluhujícím vozidlem Peugeot 
a přívěsným vozíkem.
Starosta navrhuje zveřejnit záměr prodeje obecního vozidla Peugeot a nebude -li zájem, vozidlo zli-
kvidovat. U vozíku navrhuje prověřit jeho potřebu pro obec nebo SDH. Po diskuzi zastupitelů bylo 
navrženo zveřejnit záměr prodeje techniky, zajistit odhady prodejní ceny, prověřit zájem o techniku 
u občanů nebo spolků obce.

• Bere na vědomí zprávu inventarizační komise.
Na základě pokynu starosty p. Sedláčka sestavil kontrolní výbor inventarizační komisi a ta proved-
la ve stanoveném termínu inventarizaci majetku obce. S výsledkem seznámil zastupitele předseda 
kontrolního výboru p. Nepustil. Z kontroly vyplynulo, že jsou evidovány dokončené stavby, které 
nejsou uvedeny do užívání (veřejné osvětlení ke garážím a do Stanovníků a otopná soustava ZŠ). 
Starosta p. Sedláček a zastupitel p. Vencl přislíbili dokončení kolaudačních řízení uvedených staveb 
a uvedení do užívání.

• Schvaluje podepsání Smlouvy o úvěru registrační číslo 99022469873 s Komerční bankou, a. s. 

JEDNÁNÍ DNE 13. 2. 2019 
ověřovatelé zápisu: Chládek J., Olšar M.
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11

(omluveni: Všetička V., Vencl K. (10 minut))

přítomno občanů/hostů: 3/0
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na částku 3.500.000 Kč.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: 11.

• Schvaluje rozpočet obce Těchonín na rok 2019 jako schodkový, s příjmy ve výši 21.466.000 Kč 
a výdaji ve výši 27.323.000 Kč se zrušením částky 20.000 Kč pro TJ Sokol Těchonín oddíl HC 
Těchonín v paragrafu 3619 Ostatní tělovýchovná činnost v položce 5222 neinvestiční transfery 
spolkům.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: 11.
Návrh rozpočtu byl projednáván na předchozích zasedáních ZO a  řádně zveřejněn. Od občanů 
a zastupitelů nebyly doručeny žádné připomínky. Finanční výbor nemá připomínek a doporučuje 
přijetí. Zastupitel p.  Vencl se dotazoval, zda věcné dary jubilantům z  řad občanů jsou ve stejné 
výši. Zastupitelka p. Kreuselová uvedla, že hodnota daru se pohybuje v rozmezí 400-500 Kč. Dále 
zastupitel p. Vencl apeloval, vzhledem ke schválenému úvěru, na hospodárné nakládání s prostřed-
ky obce. Starosta p. Sedláček ujistil, že obec bude podnikat hospodárné rozvojové kroky v rámci 
finančních možností obce.
Občan p. Motyčka sdělil, že se členy ASPV byla probírána činnost spolku HC Těchonín a členové 
navrhují zastupitelům zvážit přidělení příspěvku pro HC Těchonín na rok 2019. Starosta p. Sed-
láček se zástupci HC Těchonín hovořil a vyzval je k  jednání s ASPV s  tím, aby byl informován 
o případné neshodě. Jednalo se hlavně o spolupráci s úpravou ledové plochy pod ZŠ. Dle informace 
zastupitele p. Leichta k naplnění domluvy nedošlo. Občan p. Hrdina uvedl, že SDH Těchonín uspo-
řádalo bruslení dětí s rodiči v kryté hale v Lanškrouně a dle dohody s HC Těchonín mělo dojít ke 
spolufinancování této akce. Dohoda zatím nebyla naplněna. Zastupitel p. Olšar uvedl, že z jeho po-
hledu obec nepotřebuje propagaci na dresech HC Těchonín a nepozoruje činnost HC ve prospěch 
obce. Navrhuje, aby se HC buď aktivněji podílel na organizaci akcí, nebo nečerpal příspěvek obce.
Starosta p. Sedláček debatu uzavřel návrhem, aby v tuto chvíli byl schválen rozpočet obce na rok 
2019 s vypuštěním příspěvku pro HC Těchonín. Dále se zavázal vyvolat jednání se zástupci HC 
a hledat společné řešení a možnosti jejich spolupráce s obcí či spolky obce. Nezavrhuje možnost 
pouhé reprezentace obce vzhledem k početné skupině příznivců z řad občanů obce a věří v násled-
né projednání možnosti udělení finanční podpory ze strany obce.

• Bere na vědomí informaci o zajištění dopravní obslužnosti na rok 2019.
Starosta p. Sedláček informoval, že k dopravní obslužnosti neobdržel žádné připomínky. Další jed-
nání je možné s přípravou nového jízdního řádu. Starosta uvítá připomínky kdykoliv během roku.

• Bere na vědomí možnosti poskytování služeb pečovatelské služby Jablonné nad Orlicí.
MěÚ Jablonné n/O informoval dopisem o rozsahu služeb pečovatelské služby. Podrobnosti jsou k 
nalezení na www.jablonneno.cz.

• Bere na vědomí informaci o možnosti pořádání poutě v Těchoníně.
Starosta p. Sedláček byl osloven, zda by obec dotovala provoz atrakcí během pouti. Zastupitelé se 
v diskuzi k poskytnutí dotace vyjádřili odmítavě, nebrání se však provozu atrakcí za podmínek 
provozovatele.

• Bere na vědomí děkovný dopis Oblastní charity ÚO k proběhlé Tříkrálové sbírce 2019.
• Bere na vědomí informaci o přehledu příjmu použitých oděvů spol. TextilEco, s. r. o.

Starosta p. Sedláček informoval, že do bílé sběrné nádoby u prodejny Konzum bylo za rok 2018 
uloženo 1.278 kg oděvů.

• Bere na vědomí informace k odměňování zastupitelů obce dle zákona.
Starosta p. Sedláček informoval o společném doporučení finančního a kontrolního výboru, aby se 
v průběhu celého volebního období nejednalo na ZO o navyšování odměn zastupitelů i přes to, že 
by došlo k navýšení odměn nařízením vlády.

• Bere na vědomí konání mimořádného jednání zastupitelstva obce dne 20. 2. 2019 od 20:00 hod.
Bude projednána akce: „Stavební úpravy hospodářské části domu č. p. 166 Těchonín“.
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Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
p. Sedláček, starosta:

• tlumočil pozvání divadelního spolku Bouda na představení „Dívčí válka“ v  sále restaurace 
U Mostu (Těchonín). Představení se uskuteční dne 16. února 2019 od 19:00 hod.

• dále informoval o pořádání dětského karnevalu dne 17. února 2019 od 14:30 hod. v sále restau-
race U Mostu (Těchonín).

p. Chládek, zastupitel:
• seznámil zastupitele s dalšími body z proběhlého zasedání finančního výboru.
• poděkoval členům SDH Těchonín za uspořádání bruslení těchonínských dětí a rodičů v kryté 

hale v Lanškrouně.
p. Vencl, zastupitel:

• upozornil na zahrnutí el. rozvaděče u kinosálu sněhem při zimní údržbě a požadoval sjednání 
nápravy.

• informoval o evidování dvou poruch veřejného osvětlení s prosbou, aby občané hlásili poruchy, 
které zpozorují. Na březen 2019 je plánován příjezd vysokozdvižné plošiny pro opravy.

• 
• 
• 
• 

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Bere na vědomí, že žádný úkol z minulého zasedání nevzešel.
• Schvaluje zahájit výběrové řízení na zhotovitele akce „Stavební úpravy hospodářské části BD 

č. p. 166 (Těchonín)“.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Rekonstrukce objektu byla probírána na několika předchozích ZO. Rozsah rekonstrukce se postup-
ně zvětšoval úměrně s postupem průzkumu stavu objektu. Poslední navýšení rozpočtované ceny 
opravy je nutnost vybavení střechy objektu hromosvodem. Je v plánu 11. 3. 2019 rozeslat výzvy 
k podání nabídek ve lhůtě do 1. 4. 2019 13:00 hod. Otevírání obálek pak proběhne téhož dne od 
13:00 hod. Na zasedání ZO dne 17. 4. 2019 bude zveřejněna zpráva výběrové komise a její dopo-
ručení pro ZO k odsouhlasení nejvýhodnější nabídky zhotovitele akce spolu s informací k hodno-
tě díla. Dne 18. 4. 2019 by mohlo dojít k podpisu smlouvy s vybraným zhotovitelem a k předání 
staveniště. Starosta p. Sedláček seznámil zastupitele s obsahem zadávací dokumentace a návrhem 
Smlouvy o dílo s požadovanými náležitostmi (ceny, termíny, platební podmínky, záruky, atd.). Jako 
hodnotící kritéria budou zejména cena a termín předání díla, který je důležitý vzhledem k návaz-
ným pracem na zateplení obytné části budovy č. p. 166. Zastupitelé se v diskuzi shodli na seznamu 
firem, které budou osloveny ve výběrovém řízení.

• Schvaluje složení členů výběrové komise pro otevírání a  následné vyhodnocení došlých na-
bídek pro výběrové řízení akce „Stavební úpravy hospodářské části bytového domu č. p. 166 
(Těchonín)“.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Byla navržena komise ve složení p. Krejsa Daniel – předseda, p. Junek Jiří - člen, p. Sedláček Josef 
- člen.

JEDNÁNÍ DNE 20. 2. 2019 - mimořádné
ověřovatelé zápisu: Mgr. Špinlerová Ivanka, Vencl Karel
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11

(omluveni: Leicht Jan)

přítomno občanů/hostů: 0/0
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• Schvaluje další jednání s Ministerstvem obrany k možnosti nabytí domu č. p. 177 (Těchonín) 
do vlastnictví obce Těchonín.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Starosta p. Sedláček informoval o rozhodnutí Ministerstva obrany – agentury hospodaření nemo-
vitým majetkem – AHNM a její sekci ONNM zařadit budovu č. p. 177 (Těchonín) do nepotřeb-
ného majetku a odprodat ji. Rozhodnutí padlo na podzim roku 2016. Následně došlo k prvnímu 
vyhlášení výběrového řízení na odprodej nemovitosti. Do současné doby proběhlo 7 kol vyhlášení. 
Nemovitost byla vydražena za 8 200 000 Kč, vydražitel částku neuhradil a MO ČR odstoupilo od 
kupní smlouvy a vrátilo nemovitost do dražby.
Existuje domněnka, že by objekt mohl odkoupit investor a provozovat ubytovnu. Starosta p. Sed-
láček jednal se senátorem Šilarem a požádal jej o pomoc při jednání s Ministerstvem obrany, které 
pak pozastavilo výběrové řízení. Dále byla dohodnuta schůzka k definici podmínek přímého jed-
nání s obcí Těchonín. Na schůzce dne 7. února 2019 byl obci od AHNM nabídnut přímý prodej 
č. p. 177 ve veřejném zájmu za částku cca 8.200.000 Kč s možností úhrady v bezúročných splátkách. 
Je dohodnuto další jednání o nabytí objektu do majetku obce, kde bude prezentována vůle obce 
objekt zakoupit.

• Schvaluje zadat vyhotovení architektonické studie se záměrem pečovatelského domu pro seni-
ory, komunitního domu pro seniory v č. p. 177 (Těchonín).
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11 proti: 0, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Starosta p. Sedláček uvedl, že vyhotovení studie je podmínka Ministerstva obrany pro případný 
bezúplatný převod budovy č. p. 177 do majetku obce ve veřejném zájmu nebo pro případ prodeje 
ve veřejném zájmu. Příprava studie umožní posun v dalším jednání s Ministerstvem obrany.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
p. Kreuselová, zastupitelka:

• informovala o schválení státního příspěvku 20.000 Kč na plavecký výcvik žáků.
p. Vencl, zastupitel:

• vznesl dotaz k parcelám 168/27 a 168/28 k.ú. Těchonín, na kterých se objevuje skládka neznámé-
ho materiálu a parcela není využita k výstavbě. Starosta p. Sedláček přislíbil prověření a podání 
informace.

• 

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Schvaluje záměr prodeje vozidla zn. Peugeot z majetku obce.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Předchozí ZO řešila, jak naložit s obecním osobním vozidlem Peugeot. Starosta p. Sedláček na-
vrhnul nabídnout vozidlo k  prodeji jako soubor náhradních dílů. Prodej by proběhl obálkovou 
metodou. Podrobnosti prodeje budou zveřejněny na úřední desce obce.

• Bere na vědomí prezentaci zástupců nadačního fondu Koloběh života.
Zástupci fondu prezentovali činnost a vizi fondu. Prospekty fondu jsou k dispozici na OÚ a budou 
zveřejněny na webu obce.

• Bere na vědomí zprávu velitele SDH Těchonín.

JEDNÁNÍ DNE 13. 3. 2019 
ověřovatelé zápisu: Všetička Vlastimil, Junek Jiří
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11

(omluveni: Olšar Martin)

přítomno občanů/hostů: 26/0
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Zprávu přednesl za omluveného velitele SDH Těchonín p. Hrdina.
• Bere na vědomí zprávu předsedy kontrolního výboru.
• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 1/2019.

Rozpočtovou změnou došlo celkově ke snížení peněžních prostředků o 304.000 Kč.
• Schvaluje roční účetní závěrku zřizované příspěvkové organizace Základní škola a mateřská 

škola Těchonín za rok 2018.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Zastupitelé podpisem protokolu roční závěrku schválili.

• Bere na vědomí stanovisko k objektu společenského sálu.
Starosta p. Sedláček a místostarosta p. Šimek se sešli s p. Koskovou a byli seznámeni s provozem 
sálu. Následně byla na obec doručena žádost o vyjádření obce. Starosta p. Sedláček uvedl, že spo-
lečenský život obce je poznamenán absencí společenských prostor. Problémem je však investovat 
obecní prostředky do soukromého majetku, případně na takovou akci čerpat dotace. Žádostí se 
bude ZO zabývat na následujících zasedáních a žadatelka bude na ZO pozvána.
Zastupitel p. Vencl uvedl, že určitá míra podpory obce je možná, ale jen v omezené výši.
Občan p. Urban vypočetl, jaké investice do sálu učinila obec a spolky (zateplení, odhlučnění, elekt-
roinstalace) a domnívá se, že investice do objektu ze strany majitele byly za posledních 30 let nedo-
statečné a objekt je tak v havarijním stavu.
Místostarosta p. Šimek uvedl, že schůzka s p. Koskovou byla první a informativní. Budou následo-
vat další jednání.

• Bere na vědomí informace a diskuzi k objektu č. p. 177 (Těchonín) - ubytovna, svobodárna.
Starosta p. Sedláček informoval, že k tomuto tématu proběhla se zastupiteli pracovní schůzka. Uve-
dl, že obec je v bodě, kdy investuje do zateplení bytových domů a těsně před rozběhnutím výstavby 
chodníků k viaduktu a vypočetl proběhlé význačné investice (plynofikace, zastřešení školky, nákup 
budovy č. p. 95). Dále pokračoval popisem jednání kolem objektu č. p. 177. V roce 2016 složky 
ministerstva obrany rozhodly o prodeji této budovy, bylo vyhlášeno výběrové řízení na prodej. Od 
této doby proběhlo 7 kol vyhlášení bez uskutečnění prodeje. Znaleckým posudkem z roku 2016 
byla stanovena účetní cena objektu na cca 17,3 mil. Kč a cena obvyklá cca 7,7 mil. Kč. Poslední 
vyvolávací cena byla stanovena na 6,3 mil. Kč, na kterou maďarský investor podal nabídku ve výši 
8,3 mil. Kč. Kupní cena nebyla složena a k prodeji opět nedošlo. Záměr investora je zřejmý, v objek-
tu je reálně možné ubytovat 35 - 40 osob a zaměstnavatelů s nedostatkem pracovníků je v okolí dost. 
Z naznačených důvodů starosta p. Sedláček na konci roku 2018 požádal senátora p. Šilara o pomoc 
v dalších jednáních. Výsledkem je pozastavení prodeje a otevření jednání s obcí Těchonín a hledání 
možností nabytí objektu obcí. V úvahu momentálně připadá nákup objektu za částku cca 8,2 mil. 
Kč s možností splátek. Byla dohodnuta další schůzka v dubnu 2019. Celé záležitosti se intenzivně 
věnuje starosta p. Sedláček spolu s místostarostou p. Šimkem. Ověřovali další právní možnosti zís-
kání objektu - bezúplatný převod ve veřejném zájmu. Tato forma má však svá úskalí, která budou 
konzultována na ministerstvu financí. V úvahu připadá např. přestavba objektu na komunitní dům 
s pečovatelskou službou. Náklady na přestavbu by se pohybovaly v řádu desítek milionů Kč, což je 
bez získání dotace pro obec nemožné. Je potřebné rozhodnout, zda je v zájmu obce objekt zakoupit 
i za cenu pozastavení některých investic výměnou za získání kontroly nad objektem a jeho obyva-
teli. Starosta p. Sedláček vyzval občany a zastupitele k diskuzi:
 » p. Kalousek David navrhuje přímý nákup objektu a přestavbu na startovací byty, starosta p. Sed-
láček odpověděl, že o přímém prodeji se bude jednat a obec se bude snažit snížit nákupní cenu.

 »  místostarosta p. Šimek připomněl, že uprostřed obce je ubytovna o kapacitě cca 35 lůžek, která 
jde i zdvojnásobit. Objekt lze velmi rychle uvést do provozu. Je předpoklad, že maďarský investor, 
který nezaplatil kupní cenu, se do nového výběrového řízení opět přihlásí a ubytovnu začne pro-
vozovat.
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 »  zastupitel p. Vencl se zmínil o pořadu České televize o areálu OBO Těchonín a není mu jasné, proč 
se Armáda České republiky chce objektu vzdát, když je pro plnou aktivaci OBO potřeba cca 250 
lidí. Konstatoval, že AČR by měla obci objekt nabídnout za co nejnižší cenu jako odškodnění 
za možné riziko pro okolo bydlící občany. Místostarosta p. Šimek reagoval sdělením, že v areálu 
kasáren probíhají projekční práce k rekonstrukci budov areálu. Budovy by byly použity v případě 
aktivace OBO. Dále připomněl, že MO převedlo bezúplatně do majetku obce 7 bytových domů 
bez dalších závazků. Momentálně je bezúplatný převod téměř nemožný.

 »  p. Holcmannová upozornila na nebezpečí, které může vzniknout nezakoupením objektu a provo-
zem ubytovny se zahraničními dělníky. Obává se vzrůstu kriminality a odlivu obyvatel do klidněj-
ších míst regionu.

 »  p. Leicht Jan starší se dotázal, jakou váhu by mělo referendum k nákupu objektu. Starosta p. Sed-
láček uvedl, že svolání referenda je náročné, a proto svolal veřejné zasedání zastupitelstva obce. 
Velké množství občanů na zasedání považuje za relevantní vzorek obyvatelstva.

 »  zastupitelka p. Kreuselová poznamenala, že o tomto jednání byla veřejnost dostatečně a včas in-
formována a každý občan se mohl dostavit a vyjádřit svůj názor.

 »  zastupitel p. Nepustil uvedl, že nákup bohužel musíme řešit v době velkých investic obce. Myslí si, 
že nákup objektu je finančně schůdný a proveditelný.

 »  zastupitel p. Chládek připomněl, že na pracovní schůzce se hovořilo o možnosti nákupu objektu 
na splátky. Místostarosta p. Šimek upřesnil, že ministerstvo financí nabízí 8 bezúročných splátek 
po dobu osmi let.

 »  všichni přítomní občané a zastupitelé jsou pro nabytí objektu do majetku obce přímým prodejem.
 »  vedení obce bude pokračovat v dalších jednáních a o výsledcích bude informovat.

• Bere na vědomí informace o změně otevírací doby prodejny Konzum (Těchonín).
Nově bude prodejna otevřena každou středu v době 7:00 - 12:00 hod. a 12:30 - 15:30 hod.

• Schvaluje vyhlášení pronájmu bytu č. 2 v bytovém domě č. p. 110 (Celné).
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Stávající nájemce ukončil dohodou ke dni 27. února 2019 nájem. Předpokládá se, že byt může být 
předán 30. dubna 2019.

• Bere na vědomí informace společnosti KOS Jablonné nad Orlicí.
Zástupce společnosti KOS p. Janoušek nabízí možnost svozu použitých jedlých olejů a tuků formou 
svozu dům od domu (stejně probíhá svoz plastů a papíru). Termín počátku svozu bude upřesněn, 
KOS dodá propagační materiál. Oleje a tuky by se předávaly v použitých PET lahvích.
P. Hrdina se dotazoval, zda by nebyl vhodnější samostatný kontejner. Starosta p. Sedláček popsal 
špatné zkušenosti společnosti KOS s kontejnerem, kolem kterého časem vzniká velký nepořádek. 
Se svozem dům od domu problémy nejsou.

• Bere na vědomí možnost bezúplatného převodu pozemku p. č. 888/7 v k.ú. Celné.
Starosta p. Sedláček informoval o e -mailu od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, 
ve kterém je uvedený pozemek obci bezúplatně nabízen. Navrhuje jednat se zástupci Pardubického 
kraje a nabídnout pozemek kraji jako součást rekonstrukce silnice č. II/311.

• Schvaluje záměr pronájmu pozemků č. parc. 162 a 163 k.ú. Celné.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
p. Vencl, zastupitel:

• informoval o vyúčtování provozu Těchonínských listů za rok 2018.
• uvedl, že silný vítr způsobil několik poruch osvětlení, vše je opraveno.
• uvedl v odpovědi na dotaz starosty p. Sedláčka, že osvětlení u domu p. Jirásky (u kasáren) bude 

letos zapojeno.
Informační zdroj: Zápisy z jednání Zastupitelstva obce Těchonín, zpracoval: Aleš Nepustil
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Zpracování dřeva z okolních lesů v minulosti

 Často chodíme na pro-
cházku Celným k  Dolanům. 
Kromě krásné přírody si vší-
máme podél cesty chalup, je-
jich stavebních prvků a přede-
vším nás zaujaly pěkné dveře 
u  mnohých z  nich. Truhláři, 
kteří je vyrobili, museli být 
z  naší obce (tedy Těchonína 
a Celného), neměli žádné ško-
ly a  přesto je výzdoba někte-
rých dveří malým uměleckým 
dílem. Na úvod článku uvede-
me alespoň jedny z řady vyfo-
cených. Zamýšlela jsem se nad 
tím, jak vlastně se dřevo z lesa 
k truhláři dostalo a které stro-
my se v našich lesích pěstovaly. 
Na dotazy mám lesníky v rodi-
ně a pro Těchonín nepostradatelnou živou paměť Emilku Suchomelovou, jejíž tatínek byl dlouhá léta 
hraběcím lesním hajným (to je správný tehdejší titul). Začneme tudíž, jak se říkalo, od píky. O mno-
hém jsem se zmiňovala už v jiných článcích, ale občasné opakování je přece nutné.
 První činností, jež předcházela zasazení stromku, bylo trhání šišek. Vybraly se pěkně rostlé stro-
my, aby potomstvo mělo dobré vlastnosti. Najatí muži z vesnice za pomoci stupaček vylezli do pater 
stromu k šiškám a natrhali je. Paní Emilka si pamatuje, že tuto práci často vykonával otec pana Bohu-
mila Wotawy (dědeček D. Kumpoštové). Bydlel totiž v Hluchově na kraji lesa. Šišky (smrkové ponej-
víc, ale i jedlové a borové) se sušily a pak se z nich vyklepávala semena. Ta se vysévala ve školkách, a to 
u fořtovny (dnes Jan Leicht ml.), u celenské hájovny a v dalších oplocených lesních školkách. Protože 
ještě nedávno rostly v našich lesích také listnáče, hlavně buky, pěstovaly se i malé boučky, ale samozřej-
mě smrčky převládaly. Školky byly rozdělené na záhony, kde rostly sazeničky podle věku. Vysazovaly 
se 5. rokem. O stromky se pod dozorem lesních hajných staraly ženy z vesnice. Plely je a okopávaly, 
pak v lese vysazovaly a později ožínaly srpy kolem nich trávu. Paní Suchomelová vzpomíná, že často 
doprovázela při této práci maminku (E. Adlerová), tetu Vondráčkovou a ještě starou paní Dolečkovou 
z Hluchova. Sazenice se brzy zjara uložily v lese do jam a zasypaly sněhem, aby zbytečně rychle ne-
vyrašily. Pak se vysazovaly na místa, která hraběcí lesní hajní určili. A kdo tehdy byl kromě těchonín-
ského Jana Adlera lesním hajným? Okolí celenské hájovny měl na starost Vendelín Šolc, na jamenské 
straně sloužil v hájovně Zakopanka Čeněk Junek. V  těchonínské fořtovně bydlel nadlesní Schwarz 
a všem nadřízený byl nadlesní Rotter. Takovým jakýmsi pomocníkem hajných byl Josef Uhrner (zvaný 
Klemenc) ze Stanovníku.
 Stromy, které byly určeny ke skácení, poráželi opět muži z vesnice. Nebyli to dřevaři, a  i když 
někteří byli velice šikovní, občas došlo ke zranění. Podle vzpomínek paní Emilky dokonce na souseda 
prarodičů Stepanka (poněmčené jméno) spadl strom a zabil ho. Kácelo se pilou břichatkou (kaprov-
kou), na každé straně jeden muž. Pád stromu byl usměrňován klíny, jež byly z tvrdého dřeva. Poraže-

Ozdobná část dveří č.p. 27 Celné

Z HISTORIE TĚCHONÍNA
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ný strom bylo nutné odvětvit, 
k čemuž sloužila sekera odvět-
vovačka s  širším ostřím. Pak 
přišel na řadu škrabák, kterým 
se strom odkorňoval. Když 
bylo zapotřebí kládu otočit, 
použil se kovový hák zvaný ob-
racák (Němci ho nazývali ven-
hák). Odkorněnému (bílému) 
dřevu říkali Němci schleifholz 
(brusné dřevo). Sedláci, kte-
ří vlastnili koně a  povoz, pak 
vozili toto dřevo na nádraží do 
Jablonného nad Orlicí nebo Li-
chkova, odkud po železnici putovalo do papíren. Někdy se ze stromů tzv. loupákem loupala tříslová 
kůra - pás kůry se obřízl kolem dokola a sloupl. Kůra se pak rovnala do tříslových metrů a sušila se. 
K čemu se používala? Jak název napovídá, k výrobě třísla, jež ponejvíc sloužilo k vydělávání kůží. Sa-
mozřejmě i neodkorněné dřevo se rozřezalo a srovnalo do pevných metrů. Číslovačkou, kde se čísla 
natírala zaječí packou namočenou v barvě, se metry označily. Jeden špalek v metru se trochu vysunul 
a na něm se otisklo číslo. Klády, asi jako dodnes, se označily délkou a průměrem. Na objednávku se 
dodávaly na pily. U nás pracovala pila u mlýna v Celném.

 V lese po těžbě nic nezbylo. Kusy kůry se skládaly do otýpek, ve kterých vysychaly. Kůrou se také 
přikrývaly štosy dřeva. Vesničané si na topení z hraběcích lesů mohli odnést šišky, roští a drobnější 
větve zadarmo, za pařezy a silnější větve už se muselo platit. Dalším zpracováním dřeva se budeme 
zabývat příště, dnes ještě dodám jednu veselou vzpomínku paní Emilky. Sedláci s vozem naloženým 
dřívím (v zimě saněmi) se při cestě po Hluchově a dál museli něčím zahřát v hospodách, které míjeli. 
První zastavení bylo u Peschkova mlýna (dnes Vebrovi). Koně přikryli houní, k hubě jim přivázali 
pytlík s ovsem a odběhli se napít kořalky, kterou olejník pálil. Další zastávka mohla být v hospodě 
u Ságnerových (č. p. 166), nebo pod školou u Frankových. Někdy to prý dopadlo tak, že koně sami 
dojeli až domů.

Ivanka Špinlerová (foto: archiv P.Vašaty, V.Prüher a autorka)

Škrabák Obracák Pila břichatka (kaprovka)

Kácení pilou břichatkou (vpravo B. Wotawa)
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Fotbal Těchonín (www.fotbal -techonin.net)
 Fotbalový oddíl Těchonín Vás srdečně zve na domácí 
i venkovní zápasy jarní části sezóny 2019. Dále Vás chce-
me pozvat na náš stadion na Pálení čarodějnic. O  přes-
ném konání Vás budeme informovat prostřednictvím pla-
kátu a místního rozhlasu. Děkujeme za podporu.

za fotbalový oddíl Petr Vašata, předseda

HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
Na hokejisty Těchonína čeká závěr sezóny!
 Pouhých čtrnáct dní zbývá z letošní hokejové sezóny 
v Holba LHL lize a na hráče Těchonína čeká poslední dů-
ležitý zápas. Pokud uspějí, mohou si připsat nejlepší his-
torické umístění týmu Těchonína v celkovém pořadí LHL 
ligy. Za devět sezón se těchonínští mohou pyšnit nejlep-
ším umístěním - 8. místo v sezóně 2014/15 a v letošním 
roce mohou skončit nejlépe na 7. místě z celkových 42 
týmů.
 První část sezóny začala v LHL lize rozdělením do tří 
lig po 14 týmech. Těchonín začal hrát ve 2. lize (každý tým začne tam, kde skončil předchozí ročník). 
Těchonínu se 2. ligu podařilo vyhrát a ze 13 zápasů si připsali 11 výher a pouze 2 porážky. Díky vítěz-
ství v první části 2. ligy v ní Těchonín zůstal i pro druhou část, kde se LHL liga rozdělila do šesti lig po 
7 týmech. 
 Těchonínští se v 2. lize představili společně s týmy 
Bystřec, Yellow Sharks, kteří stejně jako Těchonín zůsta-
li v 2. lize a s dalšími týmy, co spadly z 1. ligy a to Cyk-
lo, ADH Zábřeh, Turci a Třebovice. Hráči mají prozatím 
odehráno 5 zápasů s bilancí 2 výher, remízy a 2 proher a 
vyhoupli se do vedení 2. ligy. Dokázali porazit Cyklo (7:2), 
Turky (4:3), remízovali se Zábřehem (1:1) a prohráli s Bys-
třecí (1:5) a s Yellow Sharks (6:4). Poslední zápas, který se 
odehraje 30. 3. s Třebovicemi od 19:45, rozhodne o koneč-
ném umístění týmu Těchonína. 

2. liga:
tým Z V R P skóre body
Cyklo 5 4 0 1 30:14 8
Yellow Sharks 5 4 0 1 27:16 8
Bystřec 5 3 1 1 23:16 7
Těchonín 5 2 1 2 17:17 5
Turci 5 2 0 3 20:21 4
ADH Zábřeh 6 1 1 4 21:40 3
Třebovice 5 0 1 4 7:21 1

SPOLKY V OBCI
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 Nejproduktivnějším hráčem Těchonína je Michal Šparlinek, který za 14 zápasů získal 28 bodů 
(19+9). Druhý je jeho spoluhráč z lajny Martin Petr, který má za 14 zápasů 23 bodů (9+14). Třetí v po-
řadí je Josef Matyáš s 20 body (11+9) a čtvrtý je Michal Ordoš, který urval 19 bodů (7+12) - oba za 16 
zápasů. Daří se i brankařům. Těchonín se může pyšnit tím, že jako jediný z celé LHL ligy má nejméně 
inkasovaných branek, celkem 37. Všechny informace o týmu získáte na facebookových stránkách HC 
Těchonín. A vidět v akci tým Těchonína můžete naživo na zimáku v Lanškrouně.
   Michal Ordoš

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici -techonin.cz)
 Zimní období bylo celkem úrodné, co se do akcí SDH týká. Hned po vánočních svátcích jsme 
měli možnost rozhýbat svá těla na premiérovém uspořádání Vánočního bruslení pro děti i dospělé na 
zimním stadionu B. Modrého v Lanškrouně. Zájem byl velký, což nás velice potěšilo.
 Práci měla i naše výjezdová jednotka, když 3. 1. 2019 v rybárenských zatáčkách zapadl kamion. 
Na místě měla na starost řízení provozu.
 V  místním penzionu Otmarka proběhla dne 12.  1.  2019 Výroční valná hromada a  poté dne 
9. 2. 2019 následoval Hasičský ples konaný v místním hostinci U Mostu. K  tanci a poslechu hrála 
vynikající hudební skupina Pětka, která se postarala o  skvělou zábavu všech zúčastněných. Ples se 
vydařil, účast byla hojná, proto se můžeme těšit i na další ročník.
 Ukončením zimní sezóny byl jako již tradičně Masopust, kde pár našich dobrovolníků zajišťovalo 
pro průvod občerstvení na hasičárně.
 V nejbližší době nás čeká Pálení čarodějnic u místní hasičárny. Bližší informace budou sděleny 
prostřednictvím plakátu. Jste všichni srdečně zváni.
 Určitě se také naše družstva zúčastní Okrskové soutěže letos konané v Lichkově dne 18. 5. 2019.
 Za mě vše, přeji Vám krásné jaro.

jednatelka Zuzana Foglová

Vážení občané!
 Dovolte mi, abych Vás prostřednictvím TL pozdravil a zároveň poděkoval všem, kteří nám ote-
vřeli dveře při předprodeji vstupenek, i těm, co navštívili Hasičský ples, který si myslím, že se letos 
obzvláště vydařil.
Dále chci poděkovat členům SDH Těchonín i nečlenům, kteří nám pomáhali ples připravit – jmeno-
vitě Jirkovi Trojanovi za vytvoření veškerých tiskových materiálů, čemuž věnoval hodně ze svého vol-
ného času, paní Haně Jentschkové, Šárce Koubové, Zdeně Koskové, Jarmile Duškové, Saše Machačové 
a Ivě Šilarové za pomoc s občerstvením (ať už v kuchyni, výčepu nebo na baru) a ZUŠ Jablonné nad 
Orlicí za předtančení.
 V neposlední řadě děkuji sponzorům, bez kterých bychom Vám nemohli nabídnout tak bohatou 
tombolu, a také panu Filipovi, který nás i přes těžkou životní událost podpořil finančním darem.
 Věřte, že si Vaší vstřícnosti a ochoty moc vážíme. Těším se na další spolupráci.

Michal Budiš, starosta SDH Těchonín

Mladí hasiči
 Zima byla letos bohatá na sníh, a tak jsme s mladými hasiči kolem Vánoc vyrazili i na sáňkovač-
ku. Secvičené vystoupení jsme předvedli nejen na silvestrovském ohňostroji, ale bezchybně i na Vý-
roční valné hromadě - 12. ledna. I nadále se scházíme každé úterý v tělocvičně a už pilně nacvičujeme 
na soutěž O pohár obce sv. Jiří, která pro mladší bude letos tou hlavní událostí.
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 Starší hasiči dokončují přípravy na plnění odznaků odbornosti, které proběhnou v sobotu 9. břez-
na v Mladkově. Soutěž ve sv. Jiřím pro ně bude jen zatěžkávací zkouškou. Čeká je totiž velká premiéra 
na soutěži Plamen, kde se poprvé představí v kategorii starších.
 Budeme držet pěsti!

za vedoucí MH Janča Trojanová

Stolní tenis (www.pinec.info)
 V letošní sezoně můžeme být s výsledky docela spokojeni. Družstvo A je zatím na čtvrtém místě. 
Do konce soutěže zbývají čtyři zápasy a věříme, že si toto umístění udržíme. Družstvu B zbývá odehrát 
pouze dva zápasy a také je naděje na umístění ve středu tabulky.
 Mimo soutěž jsme odehráli 21.  12. přátelské utkání s  družstvem ze sousedního okresu, které 
hraje stejnou soutěž v rychnovském okrese. Rokytnici v Orlických horách B jsme porazili 13 : 5. Také 
jsme uspořádali tradiční vánoční turnaj smíšených dvojic. Zúčastnilo se ho devět dvojic a vítězi se stali 
Marta a Václav Motyčkovi.

Regionální přebor 3 - tabulka:
rk. tým PU V R P K skóre body
1. TJ Sokol Plchovice Sršně A 18 18 0 0 0 180:61 54
2. TJ Lanškroun D 18 16 0 2 0 169:95 50
3. TJ Sokol Nekoř A 18 13 1 4 0 160:111 45
4. TJ Sokol Těchonín A 18 12 0 6 0 152:112 42
5. TJ Sokol Mistrovice C 18 9 1 8 0 150:127 37
6. TJ Zálší B 18 8 2 8 0 131:138 36
7. TJ Sokol Sudslava C 18 7 2 9 0 125:149 34
8. TJ Sokol Žamberk D 18 4 3 11 0 99:160 29
9. TJ Sokol Libchavy B 18 3 5 10 0 135:161 29

10. Sokol Mostek A 18 4 2 12 0 103:167 28
11. Sportovní Klub Džbánov 18 4 1 13 0 114:163 27
12. TJ Sokol Dolní Dobrouč A 18 1 1 16 0 103:177 21

Regionální přebor 4 S - tabulka:
rk. tým PU V R P K skóre body
1. TJ Sokol Plchovice Sršně A 18 18 0 0 0 180:61 54
2. TJ Lanškroun D 18 16 0 2 0 169:95 50
3. TJ Sokol Nekoř A 18 13 1 4 0 160:111 45
4. TJ Sokol Těchonín A 18 12 0 6 0 152:112 42
5. TJ Sokol Mistrovice C 18 9 1 8 0 150:127 37
6. TJ Zálší B 18 8 2 8 0 131:138 36
7. TJ Sokol Sudslava C 18 7 2 9 0 125:149 34
8. TJ Sokol Žamberk D 18 4 3 11 0 99:160 29
9. TJ Sokol Libchavy B 18 3 5 10 0 135:161 29

10. Sokol Mostek A 18 4 2 12 0 103:167 28
11. Sportovní Klub Džbánov 18 4 1 13 0 114:163 27
12. TJ Sokol Dolní Dobrouč A 18 1 1 16 0 103:177 21

Miroslav Kosek
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Český rybářský svaz - místní organizace Těchonín
Vážení čtenáři TL,
 dovolte mi krátké shrnutí uplynulých zimních měsíců. Pro rybáře jsou to měsíce, kdy končí sezó-
ny jak v lovu na pstruhových, tak i na mimopstruhových vodách. V této době jsme se starali o zamrzlé 
vodní plochy, které bylo nutno prosekávat od ledu z důvodu okysličování vody. Jako každým rokem na 
tomto místě pojednáváme o úspěšnosti našich členů v lovu. Bohužel Vás s těmito informacemi sezná-
mím až v čísle následujícím, neboť tento výčet bude uveřejněn až na naší výroční členské schůzi, která 
se uskuteční až 30. 3. 2019.
 Rád bych Vás pozval 
na druhý ročník memo-
riálu Josefa Sedláčka st., 
který se uskuteční dne 
29.  6.  2019 od 13:00 hod. 
v areálu Rybárny. Jedná se 
o  závody pro laickou ve-
řejnost. Lovící nesmí být 
rybář, ten může napovídat 
a  drobně pomáhat. Prin-
cipem je setkání rodiny 
rybářů, rybářek u  vody 
v  opačném gardu. Nebo 
dětí, které by si to chtěly 
v doprovodu rodičů zkusit. 
Tyto závody budou rozdě-
leny do dvou závodních 
poločasů, následně dojde 
k vyhodnocení úspěšnosti a slavnostnímu předání cen. Nutností bude rezervace předem, protože je 
omezen počet lovných míst. Posedíme i u táboráku a věřím, že se budeme opět dobře bavit. Těšíme se 
na Vás. Všichni jste srdečně zváni.
 Přejeme příjemné jarní měsíce a pohodu slunečných dní.

Josef Sedláček

ASPV Těchonín
 Díky ochotě a píli ASPV Těchonín si i letos mohli nadšenci bruslení na ledu užít připravenou led-
ní plochu pod školou. Kvůli mírné zimě se však „sezóna“ zkrátila na pouhých 10 dní, kdy bylo možné 
plochu využívat. Doufejme, že příští zima nám nadělí přívětivější podmínky a děti i dospělí budou 
moci probruslit celé zimní období.
 V polovině února si členové ASPV přichystali běžkařské závody pro děti, které byly nejen pro 
žáky z místní základní školy, ale i pro jejich kamarády z  Jamného, Bystřece a Mistrovic. Napínavý 
závod se odehrál na prvotřídně upravené trati a k celkově příjemné atmosféře dopomohla skvělá orga-
nizace od ASPV.
 Tímto bych ráda poděkovala všem, kdo se podílí na sportovních akcích a věnují tak přípravě svůj 
osobní čas a energii.

Tereza Francová



23

Těchonínský spolek turistů (www.toulanikolemorlice.cz)
 „Vítej každý turisto, kdož přírodou touláš se 
rád…“ - tímto sloganem nás i letos láká XXIV. ročník 
znovuzrozeného turistického pochodu TOULÁNÍ 
KOLEM ORLICE aneb z Těchonína kolem Pastvinské 
přehrady k  vojenským pevnostem předmnichovské 
republiky ke zdolání některé ze čtyř tras. V  sobotu 
8. 6. 2019 od 7:30 hod. na Vás bude čekat milé přiví-
tání ve stanu s nutnou registrací. Pro děti bude opět 
připravena dětská trasa (3 km), pro zájemce je při-
pravena bezplatná prohlídka tvrze Bouda (v  průbě-
hu trasy 13, 23 a 40 km) nebo třeba zdarma vyhlídka 
z rozhledny na Suchém vrchu (v průběhu 23 km tra-
sy). Nepřijdete ani o možnost opečení párku u tvrze 
Bouda a jiného občerstvení.
 Snad vyjde dobré počasí a trasy budou dokona-
le připraveny, abyste se všichni zdrávi vrátili a mohli 
si v podvečer již tradičně posedět u místní hasičárny 
a poslechnout některou z pozvaných kapel.

Jiří Trojan

Klub důchodců
 Těchonínští důchodci mají pevně stanovený roč-
ní plán akcí. Scházejí se vždy ve čtvrtek v  polovině 
měsíce v hasičské klubovně. Organizačně vše zajišťuje 
pan Václav Prüher a v poslední době některé záleži-
tosti, především finanční, převzal pan Václav Kum-
pošt. Lednové setkání jsme věnovali společnému be-
sedování, oslavě jubilantů a zpěvu při kytaře. V únoru 
jsme mezi sebou přivítali našeho nového pana staros-
tu Josefa Sedláčka. Ten nás seznámil s akcemi, které 
v poslední době v naší obci proběhly, a s plány, jež má 
Těchonín pro nejbližší období. Zodpověděl také ně-
které zvídavé otázky. V únoru oslavil pan Ladislav Fi-
lip své 94. narozeniny, a tak pan starosta nejstaršímu 
a stále čilému muži v obci srdečně popřál. Ještě dlou-
ho jsme se dobře bavili a po odchodu pana starosty 
zazpívali v  čele s oslavencem mnoho písniček, které 
má „náš Láďa“ rád. Výborné zákusky, které upekla 
jeho dcera Marcela, rychle zmizely. Příště se těšíme na 
besedu s naší knihovnicí.
 Ivanka Špinlerová
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Jak přezimují ježci
 V  lednu k  nám do mateřské školy přijela návštěva ze 
záchranné stanice Pasíčka se svým projektem Jak přezimují 
ježci. Děti si vyslechly přednášku o ježcích, seznámily se s je-
jich životem, stravou, viděly ježky zblízka. Pro děti to bylo 
velice přínosné.

Hurá, jedeme na lyže
 Na konci ledna jsme společně s  dalšími mateřskými 
školami opět absolvovali týdenní lyžařský kurz na Dolní 
Moravě - Větrném Vrchu. Výcvik probíhal v  dopoledních 
hodinách. Nejprve byly děti podle lyžařských dovedností 
rozděleny do skupin. Malí lyžaři se učili základům lyžová-
ní, brzdit, zatáčet, jezdit na laně, pokročilejší na vleku. Kaž-
dý den se děti na lyžování těšily a zima jim vůbec nevadila. 
Poslední den se pořádaly závody a karneval na lyžích. Naši 
lyžaři byli velice úspěšní, obsadili stupně vítězů. Už se těšíme 
na další zimu a získávání nových lyžařských zážitků.

Večerníčky nedáme, rádi si je zpíváme
 V  únoru jsme navštívili základní školu a  společně se 
školáky zhlédli hudební program zaměřený na seznámení se 
s hudebními nástroji. Pomocí melodií hraných na nástroje 
děti poznávaly pohádky z Večerníčků. Děti se také seznámi-
ly s netradičními hudebními nástroji, jako jsou dudy, banjo-
lete, hrací pila a nástroji z dávných dob a jiných kultur.

Karneval
 Ve čtvrtek 21.  února do mateřské školy nepřicházely 
děti, ale princezny, víly, piráti a  další pohádkové postavy. 
Konal se totiž karneval. Jako každý rok jsme se v přestroje-
ní objevily i  my, učitelky. Tento karnevalový den proběhla 
promenáda masek, soutěže, nechybělo tančení při veselých 
písničkách. Děti se vydováděly a na závěr byla i sladká tečka.

Plavecký výcvik
 V  současné době se naše starší děti účastní plavecké-
ho výcviku v Ústí nad Orlicí. Cílem výcviku je naučit děti 
zábavnou formou orientaci ve vodním prostředí, základům 
plavání. Lekce trvá 60 minut. Výuka je proložená hrami ve 
vodě, lovením předmětů, překonáváním překážkové dráhy, 
skluzavkou. Některé děti ke konci kurzu začínají plavat i bez 
pomůcek. Každý plaváček při poslední lekci dostane podle 
dosažených výkonů Mokré vysvědčení.

I. Jirušková

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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Ohlédnutí za zimou
 Většina zimního času se nesla v duchu závodů. Letos nám počasí přálo, tak ještě před rozdáním 
vysvědčení v pololetí byly rozdány medaile pro první tři ví-
těze v kategoriích mladší a starší žáci a žákyně ze závodů na 
bobech (lidově řečeno na pekáčích…).
 Ale už se pilně trénovalo na další klání – na běžkách. 
Po jarních prázdninách přijeli do Těchonína žáci nedale-
kých málotřídních škol z Mistrovic, Bystřece i Jamného nad 
Orlicí. Na skvěle připravených tratích si změřili síly žáci 
i žákyně v kategoriích – mladší na okruhu 300 m a starší na 
1 km. Velkou část prvních příček obsadily Mistrovice, ale 
i Bystřec a Jamné odvážely cenné kovy. Tímto posíláme vel-
ké poděkování od všech zúčastněných všem, kteří přiložili 
ruku k dílu - jmenovitě manželé Hana a Radek Jentschkovi, 
Jan Kosek, Jan Leicht, Alena Leichtová, kteří připravili trať 
a pomáhali dětem při závodech, Zdena Leichtová přichys-
tala výborné občerstvení a na měření závodníků dohlíželi 
Miroslav Kosek, Josef Krejčí a Radek Břinčil. Za věcné 
dary děkujeme firmě VPM pana Martina Šulce, jídelně ZŠ 
Těchonín a Aleně Veselé i obci Těchonín. Mně osobně po-
máhaly a radily kolegyně, díky i Vám. Když už to bylo tak 
pěkně připravené, tak jsme ještě vyhlásili školní kolo. Už to 
nebyly takové nervy, ale zato jsme si všichni pěkně zalyžo-
vali.
 Už v lednu začal plavecký výcvik, který připadá na pátek, čímž si trochu prodloužíme víkend… 
Při návštěvě pracovnice ze Záchranné stanice a Ekocentra Pasíčka se děti z MŠ i ZŠ dozvěděly o pře-
zimování ježků.
 Zajímavým programem se v únoru představili učitelé 
ZUŠ Žďáru nad Sázavou – Večerníčky, pozvali jsme do ško-
ly děti z MŠ. Pan učitel hrál na spoustu dechových nástrojů, 
některé jsme viděli poprvé!
 V březnu nás čeká návštěva knihovny, tak příště napí-
šeme, čím překvapily paní knihovnice. Protože to ony umí!
 A v dubnu se budeme těšit na setkání s novými prvňáč-
ky, kteří se nám přijdou představit!
 Napište si do kalendáře, že na 2. května můžete připra-
vit starý papír, PROSÍME svázaný do menších balíčků/ krabic.
 Teď už jen popřeji krásný začátek jara.

za tým ve škole Dana Procházková

Zápis do 1. ročníku ZŠ - 3. 4. 2019 (od 15 hod. do 17 hod.)
Zápis do MŠ - 14. 05. 2019 (od 10 hod. do 13 hod.) IN

F
O

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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Betlémské světlo
 V  neděli 23.  prosince jste si Vy, kdo máte 
rádi tento novodobý vánoční zvyk, mohli přijít 
do celenské kaple sv. Jana Nepomuckého s lucer-
ničkou pro plamínek věčného ohně přivezeného 
z  Betléma. Nápad dovézt plamínek z  jeskynní 
kaple, v níž se narodil Ježíš Kristus, vznikl v roce 
1986 v  Rakousku, a  to jako poděkování lidem, 
kteří pomohli dobročinné nadaci „ Světlo ve tmě“. 
Za rok byli k této akci přizváni skauti a od té doby 
přivážejí světlo po Evropě. Mně ho předala ve-
doucí skautů v Jablonném nad Orlicí paní Maruš-
ka Štanglerová. A tak jsme se za zvuku koled, při 
malém občerstvení a výborném svařáku, který nám připravili manželé Nepustilovi, mohli ještě jednou 
sejít v tomto adventním čase v naší krásně zrekonstruované kapličce. Vím, že je ještě brzy, ale i letos ho 
přivezeme, tak přijďte.

Monika Krejsová (foto: Stanislav Studený)

Silvestrovský ohňostroj
 Dovolte mi, abych se ještě v jarním čísle Těchonínských listů vrátil k silvestrovskému ohňostroji. 
Snažili jsme se silvestrovské setkání občanů a ná-
vštěvníků Těchonína oživit malým programem 
„v trikolórách“ (oslav 100 let založení republiky) 
a  proslovem starosty obce. Musím poděkovat 
Zuzce Špinlerové a  Lence Moravcové za skvělý 
zpěv a Evě Leichtové za bezprostřední doprovod. 
Také části dětí z  kroužku mladých hasičů, které 
i přes nepřízeň ozvučovací techniky předvedly, co 
mají nacvičeno. Všem zúčastněným díky za skvě-
lou atmosféru a všem pomocníkům za ochotu. Za 
problémy s audioaparaturou se ještě jednou velice 
omlouváme.
 Organizaci nadcházejícího silvestrovského setkání a případného ohňostroje pomyslně předávám 
(samozřejmě po vzájemné dohodě) starostovi a ostatním představitelům obce - a třeba se můžete těšit 
na nějakou změnu a překvapení…

Po uzávěrce zimních TL ještě dorazily příspěvky:
500 Kč Bartkovi (Těchonín 53)
400 Kč Liebichovi (Těchonín 198)
300 Kč Felcmanová Kateřina (Těchonín 175), Krejsovi (Těchonín 102), Křivánkovi (Těchonín 33)
200 Kč  Černohousovi (Těchonín 58), Pejcharovi (Těchonín 178), Čadovi (Těchonín 172), Roškaninovi
  Ivana+Pavel (Těchonín 181), Jelínkovi (Těchonín 181)
100 Kč Šiplákovi (Těchonín 158)

 Jiří Trojan (foto: Stanislav Studený)

AKCE V OBCI
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Tříkrálová sbírka 2019
 Dne 5. a 6. ledna k našim domovům opět zavítali koledníci s kasičkami od Charity České repub-
liky.

 Každým rokem vykoledovaná částka stoupá, letos se vyšplhala opravdu vysoko, a to na 22 094 Kč. 
To je oproti loňskému roku o 5 097 Kč více. Za to Vám všem, kdo jste přispěli, moc děkujeme. Velkou 
zásluhu na tom ovšem mají i  vedoucí skupinek s dětmi. V sobotu za doprovodu I. Trejtnarové, A. 
Břinčilové a M. Krejsové Vás potěšily zpěvem tyto děti: Matěj Trejtnar, Natálka a Péťa Duškovi, Honza 
Leicht, Vojta Trojan, Nela Šrotová, Míša Budišová, Marťa Hrdinová a Vaneska Durnová. V Celném za 
doprovodu M. Krejsové koledovali Honza a Eliška Koskovi s Amálkou Hejlovou. Za sponzorský dar 
v podobě výborné gulášovky chci poděkovat Marušce Fikejzové z Otmarky a OÚ za podporu.

Monika Krejsová (foto: Josef Sedláček)

Z činnosti Kočovné divadelní společnosti Bouda
 V sobotu 16. 2. 2019 uvedla Kočovná diva-
delní společnost Bouda, z.s. hru Františka Ringo 
Čecha „Dívčí válka“ v  režii Oldřicha Pejchara. 
Představení se konalo na sále hospody U Mostu 
a navštívilo jej 162 diváků, kterým děkujeme za 
projevy srdečného smíchu a  závěrečné bouřlivé 
ovace.
 Jsme rádi, že se pro uvedení hry podařilo 
získat pohledné posily ze Studeného, paní Elišku 
Vackovou a  Alenu Veselou a  z  Mladkova pana 
Radka Pejchara. Z  domácích zdrojů pak naše 
řady rozšířil pan Václav Kumpošt mladší, který 
zajišťoval zvuk a světla.
 Za Kočovnou divadelní společnost Bouda, z.s. přispěl Oto Pavliš (foto: Stanislav Studený)
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Dětský karneval 2019
 Kdo se 17.  února přišel podívat do 
Hostince U Mostu v Těchoníně, jistě Vám 
potvrdí, že mezi dětmi je spousta šikovných 
sportovců. Káťa, Terezka, Iveta a Matýsek je 
zkoušeli, zda umí nejen házet, kopat, pinkat 
a odehrávat hokejkou různé míče, ale i tan-
covat jako Míša a fandit! A umí… Odměny 
si opravdu zasloužili.
 Za pár let Vám to třeba předvedou 
i při opravdovém sportovním utkání.
 za realizační tým Anička Břinčilová

Masopustní průvod 2019
 Již tradiční masopustní průvod mohli obyvatelé a návštěvníci Těchonína potkat v sobotu 2. břez-
na. V první řadě bychom chtěli poděkovat muzikantům za příjemný hudební doprovod k tanci a zpěvu 
a také koňákům za nezbytnou pomoc s přesuny po obci a dokreslení celkové atmosféry.
 V průvodu čítajícím kolem 50 maškar jsme se opět mohli setkat s krásnými maskami, které žád-
ný rok nesmějí chybět. Letos nás navíc všechny mile překvapil Vašek Kumpošt se svojí maskou koně, 
kterou doufejme budeme potkávat i nadále.

 Kromě vstřícného uvítání od sousedů se nám dostalo také spousty dobrého jídla a pití na zahřátí. 
Zakončení průvodu proběhlo na hasičárně a bylo doprovázeno hudbou a pohoštěním. Veškerý maso-
pustní finanční výdělek bude věnován dětem na mimoškolní činnost.

Tereza Francová (foto: Stanislav Studený)
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Kdo zpívá, rozdává radost

 Na základě Vašich reakcí víme, že mezi oblíbené články pa-
třily ty z rubriky Na návštěvě u sousedů. Rozhodli jsme se v této 
rubrice pokračovat s pozměněným názvem a nadále Vám přinášet 
zajímavé vzpomínky a zkušenosti lidí, kteří jsou nebo byli spojeni 
s životem a děním v naší obci. Mnozí z Vás již jistě podle úvodní-
ho motta uhádli, že Vám v prvním díle staronové rubriky předsta-
víme pana Jaroslava Hamana.

 Pana Jaroslava Hamana jistě nemusím dlouho představovat. 
Myslím, že i dnes, téměř 29 let po jeho odchodu z naší školy do 
Základní školy v Jablonném nad Orlicí, je zde mnoho jeho býva-
lých žáků či členů dětského sboru, kteří na něj vzpomínají s úctou 
a respektem. Patřím mezi ně také. Proto jsem se na setkání s panem 
Hamanem těšila a dopředu jsem si připravovala otázky, na které 
nesmím zapomenout. Při pohledu na rozsáhlý archiv, ve kterém 
pan Haman svědomitě opatruje všechny dopisy a pozdravy, plakáty, seznamy zpěváků s docházkou 
na zkoušky, notový materiál, novinové články o koncertech a úspěších v soutěžích či fotografie, mi 
ale bylo jasné, že shrnout 47 let učitelské profese do jednoho článku bude opravdu těžké. Přesto jsem 
se pokusila alespoň částečně zrekapitulovat jeho působení v Těchoníně a připomenout jeho úspěchy 
nejen z oblasti hudby a zpěvu.
 
 Jaroslav Haman byl do školy v Těchoníně přeložen v roce 1970. Pro mladého učitele byla výuka 
v málotřídní škole velkou zkušeností. „Výuka na málotřídní škole nebyla jednoduchá. Bojovali jsme 
s nedostatkem pomůcek a metodických knih, scházeli jsme se s kolegy kantory z okolí a navzájem 
jsme si vypomáhali. Náročnější to samozřejmě bylo i na přípravu a samotnou organizaci práce ve 
výuce. Na druhou stranu děti se naučily samostatnosti a měly velkou sebekázeň,“ vzpomíná na své 
působení v Těchoníně pan Haman. Velkým učitelským vzorem pro něj byl tehdejší ředitel školy pan 
Antonín Špinler. „Pod vedením pana ředitele Antonína Špinlera jsem měl tu čest pracovat 13 let. Byl 
to úžasný kantor s velkými znalostmi přírody a historie. Své znalosti navíc uměl nenásilně předat dě-
tem, dokázal poutavě vyprávět a k výuce nepotřeboval žádné pomůcky, dokázal dětem vyložit učivo 
i v lese na pařezu. Za všechny tyto zkušenosti jsem mu velmi vděčný.“ Jak dodává, velkou oporu 
a porozumění našel i u pánů ředitelů Pauka a Vacka. Ve spolupráci s rodiči, za podpory obecního úřa-
du a zejména díky velkému nadšení se panu Hamanovi podařilo vybudovat učebnu s veškerou tehdy 

SETKÁNÍ S...
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dostupnou moderní vyučovací technikou a díky propracovanému systému výuky hudební výchovy 
i úspěšné činnosti Těchonínského dětského sboru (a později i Těchonínského chlapeckého sboru) se 
o naší vesnici vědělo nejen u nás, ale i za hranicemi. O metodické postupy pana Hamana se brzy začali 
zajímat odborníci z pedagogických fakult. V roce 1989 byl o malých zpěvácích z Těchonína dokonce 
natočen televizní film a vznikla i videonahrávka s ukázkovou hodinou hudební výchovy ve 3. a 4. 
ročníku, která se jako metodická pomůcka promítala na pedagogických fakultách v Praze, Hradci 
Králové, Ústí nad Labem, Olomouci a v dnešní době digitalizace ji můžeme najít rovněž na internetu, 
kde ji shlédlo téměř 4 000 uživatelů.
 
 Panu Hamanovi se dostalo uznání nejen v oblasti hudby, ale i za jeho kreativitu v oblasti tvor-
by nových učebních pomůcek. Víte například, co byla teluxa? Jednalo se o promítací stěnu, která 
byla připevněna na pojízdném stojanu. Úpravou konstrukce stojanu vznikla multifunkční výuková 
pomůcka pro hodiny hudební výchovy a zpěvu. Promítací stěnu nahradila oboustranná magnetická 
a plastiková notová tabule, pod kterou bylo umístěno 11 druhů hudebních nástrojů. Stojan s hudeb-
ními nástroji patřil k nejoblíbenější a nejvyužívanější pomůcce ve třídě a děti ho rády využívaly 
i o přestávkách. Podobných „vychytávek“ však pro výuku ve všech předmětech vzniklo daleko víc. 
Zaujala mě například úprava skříňky z reproduktoru závodního rozhlasu na „televizor“, který sloužil 
pro procvičování příkladů v hodinách matematiky. Pan Haman si také uvědomoval, jak je důležité jít 
s dobou, a díky tomu se ve třídách objevovaly moderní pomůcky, jako například sluchátkové soupra-
vy, bezdrátová sluchátka, mikrofon atd.
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 Dvacet let práce na málotřídní škole tedy panu Hamanovi přineslo spoustu zkušeností, zážitků 
a nových přátelství. „V Těchoníně jsem strávil polovinu svého učitelského života a velmi často a rád 
na tu dobu vzpomínám. Vím, že některé mé záměry se prosazovaly obtížněji, ale většinou jsem se 
setkal s podporou všech kolegů a kolegyň, rodičů žáků i všech organizací a spolků.“
 
 Od roku 1990 až do odchodu do důchodu byl Jaroslav Haman ředitelem Základní školy v Jab-
lonném nad Orlicí. Kromě toho pokračoval ve sbormistrovské činnosti a spolu s panem Josefem 
Stránským a Jaroslavem Keprtou vedl Podorlický dětský pěvecký sbor.
 
 Jaroslav Haman se s činností v pěveckých sborech a povoláním učitele rozloučil v roce 2007. 
Tehdy předal sborovou taktovku paní učitelce Ireně Francové. „Do důchodu jsem odešel v 63 letech, 
po 16 letech ředitelování na Základní škole v Jablonném nad Orlicí a po 40 letech s dětskými sbory. 
Nechtěl jsem se již věnovat přicházejícím změnám ve školství, nevěřil jsem v jejich spasitelnost pro 
zlepšení pracovní morálky a chování žáků.“ Přesto se z kulturního ani společenského života v Jablon-
ném nad Orlicí nevytratil. Od roku 2006 působil po dvě volební období ve funkci místostarosty města. 
Kuriozitou je, že právě v tomto období jako oddávající mohl stvrdit i svatební slib několika bývalých 
těchonínských žáků a zpěváků :).
 
 V červnu roku 2015 přišel pan Haman s nápadem uspořádat setkání bývalých žáků a zpěváků 
Těchonínského dětského sboru. V jeho bývalé třídě se sešlo více než 70 přátel těchonínského sboro-
vého zpěvu a společně vzpomínali na zkoušky, koncertování a úspěchy malých zpěváků. Ani já jsem 
si tuto výjimečnou událost nenechala ujít, ačkoli mezi bývalé členy těchonínského sboru nepatřím. 
Zpívala jsem ale v Podorlickém dětském pěveckém sboru, který v roce 2016 oslavil 70. výročí svého 
založení. I díky panu Hamanovi, který ho vedl, tvoří hudba stále velkou část mého života a za to mu 
jsem vděčná. U příležitosti tohoto jubilea jsem se společně s mnoha dalšími bývalými členy sboru 
do těchto dob vrátila. Na tradičním závěrečném koncertě PDPS totiž s několika skladbami vystoupil 
i sbor bývalých členů. Byla jsem překvapená, kolik se nás po více či méně letech od ukončení školní 
docházky sešlo a s jakou samozřejmostí a jistotou jsme se společně pustili do nácviku skladeb, které 
patřily mezi ty náročnější z repertoáru. Samotný koncert byl velkým zážitkem jak pro nás účastníky, 
tak diváky. A když zazněly poslední tóny z opery Nabucco, neměli jsme daleko k slzám dojetí. Obě 
tato setkání mě přesvědčila, že nadšení a lásku ke zpěvu a hudbě může i po letech předávat jen člověk, 
který sám hudbu miluje a s nadšením a energií obětuje svůj čas druhým bez očekávání prospěchu 
a uznání. Právě uznání však snad nejvíc vystihuje všechny pocity, které mám spojeny s osobností 
pana Hamana. A z mnoha dopisů, do kterých jsem mohla v pečlivě vedeném archivu pana Hamana 
nahlédnout, vím, že slovy uznání a respektu nešetřili ani jeho kolegové, profesoři, sbormistři, sklada-
telé. Kromě skvělých pěveckých výkonů sboru vyzdvihovali jeho nadšení, profesionalitu a přátelskou 
spolupráci.
 
 Věřím, že s podobnou energií a nadšením se nyní věnuje i dalším koníčkům, mezi které patří 
kromě hudby také četba, zahrada, cestování, fotografování a čas strávený s manželkou Evou a dvěma 
psy, radost mu dělají i dvě vnučky a pyšný je i na syna Luďka a dceru Ivu.
 
 Setkání s panem Hamanem mi znovu ukázalo, jak důležité je stát si za svým názorem, být po-
korný, slušný a dokázat najít společnou řeč a dělat radost ostatním. Protože kdo zpívá, rozdává radost. 
A hudba nesbližuje jen národy, sbližuje i generace, rozdílné povahy a myšlenky, sbližuje lidi. Ten, kdo 
tyto hodnoty učí ostatní, není pouze kantor s velkým „K“, je to člověk s velkým „Č“.

Radka Makarová (foto: archiv J. Hamana)
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Vítáme občánky naší obce:
 Ella Liebich
 Jáchym Pavliš
 Adam Kalousek
    Blahopřejeme, hodně štěstí a zdraví.

Životní jubilea
leden
 50 let Šatava Petr
 55 let Polzer Václav
únor
 55 let Fikejz Ota
 65 let Poláček Josef
 70 let Všetičková Zofia
 75 let Kadečka Zdeněk
 94 let Filip Ladislav
březen
 50 let Kopecký Petr
 55 let Vychytil Josef
 55 let Cacková Marcela
 60 let Hájek Milan
 60 let Šipláková Lenka
 75 let Häuslerová Jana
 80 let Harnychová Zdenka

    Blahopřejeme, hodně štěstí a zdraví.

 

?
Statistika pohybu obyvatel

v obci Těchonín
od 1. 1. 2018 – 31. 12. 2018: 

přistěhovaní: 15
narození: 1

odstěhovaní: - 20
úmrtí: - 2

Úbytek obyvatel v obci v roce 
2018 celkem: -6.

Počty obyvatel v částech obce
a v celé obci Těchonín

Těchonín
482 (z toho 413 dospělých + 69 dětí)

Celné
105 (z toho 90 dospělých + 15 dětí)

Stanovník
12 (z toho 9 dospělých + 3 děti)

Počet obyvatel v obci Těchonín
k 31. 12. 2018
celkem: 599 

(z toho 512 dospělých + 87 dětí)

Trocha statistiky…

věk počet obyvatel z toho žen z toho mužů
0 - 5 let 26 obyvatel 14 žen 12 mužů
6 - 17 let 77 obyvatel 37 žen 40 mužů
18 - 29 let 63 obyvatel 25 žen 38 mužů
30 - 39 let 73 obyvatel 43 žen 30 mužů
40 - 49 let 101 obyvatel 37 žen 64 mužů
50 - 59 let 60 obyvatel 28 žen 38 mužů
60 - 69 let 113 obyvatel 60 žen 53 mužů
70 - 79 let 67 obyvatel 33 žen 34 mužů
80 - 89 let 15 obyvatel 9 žen 6 mužů
90 - 99 let 4 obyvatelé 3 ženy 1 muž

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Ve čtvrtek 21. března 2019 
byly členky SPOZ 
Hana Jentschková 

a Ivanka Špinlerová 
popřát 

paní Janě Häuslerové 
k 75. narozeninám. 

V jejich chaloupce poseděly 
u kávy a dozvěděly se mnoho 

příhod ze života 
paní Jany a jejího manžela. 

Rozloučily se s přáním 
především pevného zdraví.

BlahopřejemeVěkové složení obyvatel obce Těchonín k 31. 12. 2018
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Vítání občánků 
Jsme velmi rádi, že jsme v 
naší obřadní síni mohli při-
vítat nové občánky Těchoní-
na - Ellu Liebich, Jáchyma 
Pavliše a Adama Kalouska. 
Ať jsou zdraví a rodiče z 
nich mají jen radost !

Zlatá svatba manželů Vladimíry a Stanislava Charwotových
V sobotu 23. února 2019 oslavili v kruhu rodinném svou zlatou svatbu, 50 let společného života,

manželé Vladimíra a Stanislav Charwotovi. K tomuto významnému jubileu jim po malém obřadu
v obřadní síni Městskéhu úřadu v Žamberku, kde si manželé obnovili manželský slib,

osobně gratuloval starosta města Žamberka Oldřich Jedlička
a za Sbor pro občanské záležitosti Bronislava Havlíková.

Manželům Charwotovým přejeme do dalších společných let mnoho životního elánu, 
lásky, rodinné spokojenosti a pevné zdraví!



34

JAKÁ JE (BYLA) VAŠE PROFESE?

 Po odmaturování jsem stál před rozhodnutím, zda se věnovat studiu, anebo jít pracovat. Rozhodl 
jsem se vydat cestou osamostatnění. Po krátké pracovní zkušenosti v místní textilce K.T.C. jsem si řekl, že 
to není ono, a tak jsem podal přihlášku k Policii ČR. Zde jsem začal pracovat od 1. 3. 2006. Po absolvová-
ní policejního vzdělávání jsem začal pracovat na Obvodním oddělení Policie ČR v nedalekém Žamberku. 
Zde jsem vykonával službu až do 31. 10. 2018. Poté jsem začal pracovat pro Vás, občany Těchonína, coby 
starosta naší vesničky.

CO VÁS NA PRÁCI ZASTUPITELE BAVÍ NEJVÍC A CO JE TÍM NEJDŮLEŽITĚJŠÍM DŮVO-
DEM, KVŮLI KTERÉMU JSTE SE AKTIVNĚ ZAPOJIL DO DĚNÍ V OBCI?

 Klikaté cestičky mého života mě vedly krátkodobě různými místy, kde jsem prožil kratší i delší obdo-
bí. Ať jsem žil v Holešově, měl možnost ochutnat život v Praze, anebo zkusil žít v Žamberku, vždy mě to 
táhlo domů – tedy do Těchonína. Spolu s manželkou Káťou jsme se postupem času rozhodli usadit právě 
v Těchoníně. Nejdříve jsme zakoupili byt, zrekonstruovali ho a v době, kdy se nám narodila dceruška 
Nikolka, jsme se rozhodli byt opustit a pořídili jsme si dům, který postupně rekonstruujeme. V roce 2014, 
v den mých 30. narozenin, jsem byl ustanoven na ustavujícím zasedání zastupitelstva obce na pozici mís-
tostarosty obce. Po celou dobu jsem poznával chod obce a snažil se být obci prospěšný. Spolu se službou 
u Policie ČR to bylo časově velmi náročné, ale moc mě to bavilo a věřím, že se to odráželo i na prospěchu 
obce. Dne 1. 11. 2018 jsem začal pracovat ve funkci starosty obce Těchonín.
 Co mě tedy na práci zastupitele baví nejvíce? Na oko jednoduchá otázka… Myslím, že nejvíce mě 
baví podílet se na chodu obce, kterou mám rád, kde jsem vyrůstal a kde žiji. Naplňuje mě posouvat věci 
kupředu. Rád vidím, že snahy o rozvoj naší vísky, a to ať už v malých činnostech, nebo velkých stavebních 
akcích, nebo jen maličkostech, které je dobré podpořit, se daří. Co je tím nejdůležitějším důvodem, kvůli 
kterému jsem se rozhodl aktivně se zapojit do dění v obci? Myslím si, že svým způsobem se každý občan 
může do dění v obci zapojit. Každý může třeba sebrat obal od sušenky, který někdo jiný pohodil na zem. 
Už tím se podílí na dění v obci. Já jsem se chtěl zapojit co možná nejvíce, pochopit potřeby občanů a snažit 
se dělat rozhodnutí, která nás budou posouvat o kus dál. Bohužel k tomu patří i rozhodnutí nepopulární, 
nebo ne vždy na první pohled příjemná. Jak jsem zmínil, mám Těchonín moc rád a možná to je vlastně 

JOSEF SEDLÁČEK
starosta obce Těchonín

NAŠI ZASTUPITELÉ
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tím nejdůležitějším důvodem, proč jsem se rozhodl pracovat pro jeho občany a činit ho zase o kus hezčím. 
Hezčím pro naše děti a možná i děti jejich dětí.

S JAKÝMI PLÁNY NEBO PŘEDSTAVAMI JSTE DO FUNKCE ZASTUPITELE VSTUPOVAL?

 Možná to bude překvapivé, ale když jsem nastoupil na obecním úřadě jako místostarosta, musel 
jsem se rozkoukat, tak trochu jsem nevěděl, co mě čeká. Měl jsem sice představu, jak by to mohlo chodit, 
ale ta byla od reality trochu vzdálená. Nešlo ani tak o papírování. Jako občana mě napadlo, že na všechno 
musí být papír a byl jsem tomu přivyklý i z mého zaměstnání u Policie ČR. Postupem času jsem však 
přijal i to, že jedna písemnost musí být uložena i ve více šanonech.
 Co se týče výčtu záležitostí, kterými jsem se z pozice místostarosty zabýval, zjistil jsem, že to nepůjde 
dělat pouze v rámci pracovní doby. Překvapila mě časová náročnost… Mnohdy jsem kancelář obecního 
úřadu zamykal v době, když už zhasla světla veřejného osvětlení. Často jsem byl unavený, ale na druhou 
stranu rád, že jsem udělal kus práce, který bude ku prospěchu nás všech. Rozhodně jsem neměl předsta-
vu, že práce na pozici vrcholného zástupce obce je tolik časově náročná, nicméně jsem tento fakt přijal 
a věřte, že v době, kdy Vy odpočíváte, já pracuji. Mnohdy, když spíte, já pracuji. Ale upřímně, dělám to 
rád a baví mě to. Snad mi odpustíte, když Vám na některou otázku neodpovím ihned. Je to proto, že se 
věcmi snažím zabývat pohledem ze všech dostupných stran. Odpovědi se však dočkáte vždy.

O ČEM JSTE SNIL JAKO MALÉ DÍTĚ?

 Jako kluk jsem se toulal kolem řeky, chytal ryby. S partou jsme prožili skoro všechen volný čas v lese, 
na lukách anebo ve stínu skal, kde jsme si hráli na vojáky, stavěli přístřešky, poznávali přírodu, pálili 
ohně – vlastně jsme pořád čundrovali. Protože je zdejší příroda krásná, čerpali jsme z ní. Mé dětství 
nebylo jen řeka a les, ale také fotbal, který mi dal hodně – kolektivní sport je totiž o partě. O závislosti 
jednoho na druhém a na vzájemné podpoře. Věnoval jsem se sportu obecně. Všichni jsme byli pořád 
venku. Dětství, to byla i škola. Ale jako kluk jsem nesnil o škole. Snil jsem o tom, jak by bylo super toulat 
se přírodou a žít takový velký čundr, který nikdy neskončí, a naše parta bude stále plná veselí a radosti. 
A jestli zmokneme, tak nevadí, protože vyjde slunce a to nás osuší. Asi jsem snil o nekončících prázdni-
nách.

JAKÉ JSOU VAŠE ZÁLIBY. CO DĚLÁTE VE VOLNÉM ČASE?

 Co se týče zálib, rád fotím a rád rybařím. Baví mě práce na zahradě, nebo kolem domu. Je to můj 
únik od všeho, únik, který každý potřebuje a každý to má trochu jinak. Já u těchto činností odpočívám 
a zároveň přepínám na režim rodina. Můj volný čas je v současné době, řekněme, vzácný… A z toho dů-
vodu jej celý věnuji své rodině. Její podpora je pro mě velmi důležitá a motivuje mě do dalších dnů.

JAKÝCH VLASTNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ SI U DRUHÝCH CENÍTE?

 Myslím si a často to říkám – odborná činnost patří odborníkům. Taková činnost však může spočívat 
v drobné pracovní dovednosti, jež pro ni může být vlastně velmi, velmi důležitá. Cením si lidí, kteří ovlá-
dají své řemeslo, svůj obor a své povolání. Jakých vlastností si vážím? Můj táta mě učil – máš -li pravdu, 
stůj si za ní, zjistíš -li, že se pleteš, omluv se a přiznej, že se pleteš. Toho si cením i na druhých. Cením si 
i toho, když někdo dovede držet slovo. A cením si přátelství, protože opravdových přátel má každý člověk 
jen pár.
 Mé moto je vlastně citát:
 „Není šedivých dnů. To jsou jen unavené oči, které nechtějí vidět jejich svátečnost.“ Jan Werich
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JAKÁ JE (BYLA) VAŠE PROFESE?

 Po studiích na technické univerzitě v Praze jsem pracoval jako projektant a stavby vedoucí v oboru 
vytápění a vzduchotechnika průmyslových hal.
 V současné době mě zaměstnává Ministerstvo obrany – Armáda České republiky. Pracuji jako ve-
doucí pracovník v technicko -logistické skupině v Centru biologické ochrany v Těchoníně.

CO VÁS NA PRÁCI ZASTUPITELE BAVÍ NEJVÍC A CO JE TÍM NEJDŮLEŽITĚJŠÍM DŮVO-
DEM, KVŮLI KTERÉMU JSTE SE AKTIVNĚ ZAPOJIL DO DĚNÍ V OBCI?

 Zhruba před rokem mě navštívil nynější starosta Pepa Sedláček a nabídl mi místo na kandidátce 
do nadcházejících voleb. S Pepou se známe od chlapeckých let a po mém návratu do Těchonína před pěti 
lety jsme se potkávali na obci, se kterou jsem spolupracoval na zadávací dokumentaci pro zateplování 
obecních bytových domů. Práce zastupitele - úředníka ve státní sféře pro mě bylo pole neorané, ale přislíbil 
jsem Pepovi, že se budu touto myšlenkou zabývat. Časem jsem si myšlenky utřídil a po dalších společných 
rozhovorech s Pepou a samozřejmě s rodinou jsem souhlasil. Po úspěšných volbách jsem do zastupitelstva 
spadl rovnýma nohama a hned do křesla místostarosty.
 Zatím je to tedy více starostí než radostí, ale jak říkáme se starostou, „to jsme přeci věděli“. Jsem 
hlavně technik a baví mě řešení technických věcí a koncepcí, kterých je na obci k řešení plno.
 Po osmnácti letech práce a cestování po světě jsem se vrátil a usadil v Těchoníně, přesně řečeno na 
Celném. Říkal jsem si, že bych mohl svými zkušenostmi přispět k dalšímu rozvoji své rodné obce, do které 
jsem se vždycky rád vracel. Navíc jsem byl přímo osloven, tak to do jisté míry byla výzva a zároveň povin-
nost odvést kus práce pro místní lidi, které většinu z nich dobře znám, protože jsem rodilý Těchoňák.
 Musím ale po pravdě přiznat, že jsem ani zdaleka netušil, kolik administrativy a další práce je kolem 
komunální politiky, práce zastupitelů a představitelů obce.

O ČEM JSTE SNIL JAKO MALÉ DÍTĚ?

 Jako malý kluk jsem vyrůstal ve Stanovníku, běhal jsem po lese a přilehlých loukách a hrál si na 
různé kladné hrdiny. Až po čase mi byla představa těchonínských lesů a hájů malá obklopující moji mysl 
malá a začal snít o velkých cestovatelských výpravách za velkou louži, což se mi do jisté míry vyplnilo. 

Ladislav Šimek
místostarosta obce Těchonín
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Nebyl jsem tedy všude, ale stihnul jsem toho celkem dost. Měl jsem štěstí na dobré kamarády, se kterými 
jsem podnikal tyto cesty. Za všechny musím aspoň zmínit Vám dobře známého Petra Koska, který je 
v současné době „pan cestovatel“. Tak s tímto „panem cestovatelem“ jsme před lety začínaly naše dobro-
družné výpravy v Evropě, které pak překročily Atlantický oceán.

JAKÉ JSOU VAŠE ZÁLIBY, CO DĚLÁTE VE SVÉM VOLNÉM ČASE?

 Svůj volný čas jsem jako svobodný mládenec trávil sportováním, nebo jsem se aspoň o to pokoušel. 
Hodně jsem běhal, jezdil na kole, lezl po skalách a po horách. Pár let mě bavilo jezdit na různé závody 
typu přežití, triatlony, půlmaratóny (jeden maratón), krosové běhy.
 Po založení rodiny se svojí milovanou manželkou Evou, se kterou máme dva krásné kluky Ondru 
a Matěje, se snažíme volný čas trávit maximálně společně. Naštěstí je Eva také sportovně založená, v tuto 
chvíli nutno říci více než já, takže se snažíme volný čas trávit v pohybu.

S JAKÝMI PLÁNY NEBO PŘEDSTAVAMI JSTE DO ZASTUPITELSTVA VSTUPOVAL?

 Plánu jsem měl a mám plnou hlavu, ale člověk musí občas spadnout nohama na zem. Za všechno, 
hlavně nechci zklamat ty lidi, kteří mi věří, a chci přesvědčit ty lidi, co mají nějaké pochybnosti. Vést tu 
naši krásnou vesničku a její vývoj minimálně takovým směrem, kterým byla vedená minulým zastupitel-
stvem.
 Měl by tu po naší práci zůstat odkaz našim dětem a dětem našich dětí. Snažit se obec dál rozvíjet 
a zalidňovat. Nabídnout lidem a především mladým lidem možnost životního prostoru, kteří by mohli 
mít zájem s námi společně žít v naší obci a neutíkali by do měst, popřípadě by se rádi vraceli a žili tu 
nějakou delší etapu svých životů.
 Tady musím nutně smeknout a vyseknout poklonu celému bývalému zastupitelstvu a vedení celé 
obci za obrovský kus práce, který odvedla. Já jsem teď v podstatě naskočil jen do rozjetého vlaku.

JAKÉ VLASTNOSTI NEBO DOVEDNOSTI SI U DRUHÝCH CENÍTE?

 Za svůj život jsem potkal mnoho lidí s vlastnostmi, které mi více či méně imponovali nebo mi více či 
méně vadili a měli nebo neměli dovednosti, které jsem mohl obdivovat.
 Když budu trochu bilancovat, tak si velice cením člověka, který je upřímný a za žádných okolností 
Vám nelže. Pak můžete na rovinu jednat a ten čas strávený ve společnosti takového člověka je příjemný 
a hodnotný.
 V dnešní době už to je možná staromódní, ale jedné ze základních dovedností si cením dost a tou je 
pracovitost. Dnes se toho hodně namluví, ale nedělá se nic. Je to někdy boj s větrnými mlýny, ale ten kdo se 
nevzdá a vytrvá ve své pracovitosti, většinou dosáhne vytouženého cíle a toho já si moc cením a obdivuji.

Vážení občané,
 na obecním úřadě jsou k zakoupení propagační materiály obce – retroreflexní pásky se znakem obce 
za cenu 15 Kč/ks, pamětní medaile vydaná u příležitosti oslav 500. výročí první písemné zmínky o obci Tě-
chonín a u příležitosti oslav 450. výročí první písemné zmínky o obci Celné za cenu 95 Kč/ks s krabičkou 
a 65 Kč/ks bez krabičky, dále odznáčky s logem obce a nápisem Celné za cenu 20 Kč/ks a pohlednice s vyob-
razením jednotlivých částí Těchonína a historických pohledů za cenu 5 Kč/ks. Stále jsou k mání i almanachy 
Těchonín za cenu 50 Kč/ks a přijímáme závazné objednávky k almanachům Celné. Cena bude stanovena 
následně po dotisku, kdy předpokládáme, že by se mohla pohybovat kolem částky 100 Kč/ks.

Josef Sedláček
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Zastupitelstva obce – termíny a program
Duben - 17. 4. 2019 v 18:00 hod

• Zajištění očkování psů
• Úprava obce, zajištění sečení a úklidu veřejných prostranství a hřbitovů

Květen - 15. 5. 2019 v 18:00 hod.
• Zpráva knihovnice o činnosti místní knihovny
• Závěrečný účet obce
• Zajištění zimní údržby místních komunikací

Červen - 12. 6. 2019 v 18:00 hod.
• Zpráva předsedy komise stavební a ŽP o výši nájemného a hospodaření s byty
• Zpráva předsedy komise sociální a SPOZ

Těchonínské listy
Termín uzávěrky a prodeje TL – LÉTO 2019
Uzávěrka: v pátek 14. 6. 2019, v prodeji budou od pátku 28. 6. 2019
Termín platí pro přispěvatele stálé i příležitostné. Termín uzávěr-
ky je nejzazší termín pro odeslání nebo odevzdání příspěvku. Pří-
spěvky prosím zasílejte na adresu: listy@techonin.cz nebo můžete 
písemný příspěvek předat kterémukoliv členu redakční rady, jejich 
jména jsou uvedena na zadní straně obalu TL.

Těchonínské listy můžete zakoupit: Konzum Těchonín, prodejna potravin na Celném, Obecní úřad 
Těchonín, informační centrum Jablonné nad Orlicí.

Konzum
Na prodejně KONZUM (137) Těchonín bude nově každou středu 
otevřeno 7:00 - 12,00 a 12,30 - 15,30 hodin. Ostatní dny platí 
beze změn.

INFORMAČNÍ OKÉNKO
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Dopravně preventivní kampaň NEPOZORNOST ZABÍJÍ
 Počty dopravních nehod a  jejich následků v  důsledku nepozornosti za volantem každoročně 
stoupají. Souvisí to s výraznou změnou chování řidičů za volantem – zejména s používáním telefonu 
během řízení.
 Dopravně preventivní kampaň 
s názvem Nepozornost zabíjí byla před-
stavena v  loňském roce a  jejím cílem 
bylo změnit chování řidičů a uvědomit 
si, že telefonování za volantem může 
mít fatální následky nejen pro řidiče 
a  spolujezdce, ale ohrožuje i  jejich ro-
diny a blízké. Telefon však není problé-
mem jen u řidičů. Také chodci by měli 
počítat s tím, že při pohybu po komu-
nikacích jsou povinni dodržovat pravi-
dla silničního provozu a „nezírat“ do telefonu. V další fázi kampaně se BESIP zaměří na dodržování 
bezpečné vzdálenosti, kterou podle průzkumů nedodržuje nejméně třetina českých řidičů. Právě ne-
dodržování bezpečné vzdálenosti v kombinaci s nepozorností a nepřiměřenou rychlostí je kritickým 
faktorem vážných dopravních nehod.
Věděli jste, že

• Nepozornost je hlavní příčinou dopravních nehod?
• Manipulace s mobilem za volantem může za každou 14. škodu z povinného ručení?
• Na českých silnicích v loňském roce zemřelo 565 lidí?
• S mobilem v ruce bourají nejčastěji vysokoškoláci?
• Generace do 30 let bourá dvakrát častěji než starší řidiči?
• Z pohledu bezpečnosti je řidič během telefonování za volantem ovlivněn zhruba tak, jako kdyby 

měl 0,8 promile alkoholu v krvi?
 Změňte své chování včas! Buďte pozorní a dodržujte pravidla pro bezpečnost silničního provozu.
Více informací najdete na stránkách www.nepozornostzabiji.cz a www.ibesip.cz.

 V  lednu 2019 zahájilo svou činnost Krizové centrum Žamberk, 
které provozuje Centrum J. J. Pestalozziho. Doposud byla krizová pomoc 
dostupná až ve Svitavách nebo v Chrudimi. Krizová pomoc nabízí oka-
mžitou pomoc lidem v těžké životní situaci, kteří ji nejsou schopni řešit 
vlastními silami a poskytuje sociální a terapeutickou péči (ztráta blízkého 
člověka, nezvládání životních změn, problémy v rodině, vztazích, práci). 
Odborné sociální poradenství je určeno každému, kdo potřebuje odbor-
nou poradenskou podporu při řešení nastalé situace. Nejčastěji pomáhá 
řešit problémy s bydlením a nezaměstnaností či při jednání na úřadech a  institucích. Služba Asistovaný 
kontakt je určena rodinám, které jsou již v kontaktu s odborem sociálně právní ochrany dětí. Hlavním cílem 
je především pomoci dětem, jejichž situace se z různých důvodů na straně rodinných vztahů stala složitou 
(rozpad rodiny, problémy při výchově dětí, obnova kontaktu s rodičem). Všechny služby jsou poskytovány 
bezplatně a v případě potřeby anonymně.
 Místo poskytování služby: Masarykovo náměstí 86, Žamberk, tel. 725 838 129, email: kcza@pestalozzi.cz, 
www.pestalozzi.cz.

KRIZOVÉ CENTRUM ŽAMBERK

POLICIE RADÍ
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Kose, kose, černý ptáku…
 Ve známé písni Já jsem malý mysliveček po-
slouchá onen mysliveček za ranní rosy pod stro-
mečkem kosa. Skutečně, kos černý (Turdus merula) 
zpívá nejraději časně ráno a za večerního šera. Jistě-
že se do zpěvu pustí občas i v jinou denní dobu. Ně-
kteří obdivovatelé ptačího zpěvu tvrdí, že kosí zpěv 
je bohatší na harmonii a melodie, než je zpěv jiných 
opeřenců, dokonce i slavíka. Jedno je jisté. V minu-
losti bylo kosího zpěvu dostatek, a tak lidem trošku 
zevšedněl. Mnozí z  nich těmto početným ptákům 
také vyčítali, že jim sklízejí úrodu. Dnes se ovšem 
stává, že na některých místech v naší republice zmi-
ňovaného pěvce neuslyšíte. Zásluhou své neteře 
jsem se stala členkou skupiny Život na zahradě (Pta-
čí zahrady) na facebooku a dostala se k informacím o tom, proč dnes kosí populace řídne. Jsem ráda, 
že v naší obci na kosa ještě natrefíme – možná jsou ti kosí horalé odolnější.
 Český svaz ochránců přírody organizuje 
v rámci programu Živá zahrada pozorování ptáků 
na krmítkách za účasti dobrovolných pozorovatelů. 
Do loňského roku byl jedním z nejběžnějších ptáků 
přilétajících ke krmítku kos černý. V současné době 
to ale už neplatí. Při pozorování a  sčítání byl kos 
černý zaznamenán na 58 zahradách ze 100. V Praze 
a části středních Čech se téměř neobjevuje. Nejčas-
tějším hostem krmítek jsou nyní sýkory koňadry. 
Prudký úbytek kosů byl potvrzen především v loň-
ském roce. Počasí v roce 2018 totiž svědčilo komá-
rům – a právě oni jsou přenašeči viru Usutu, který 
způsobuje úhyn kosů. Vědci zjistili tento virus v Af-
rice v roce 1959, o 40 let později již dorazil do Ev-
ropy. Úmrtí kosů na následky působení viru Usutu byla prokázána v Itálii, Rakousku, Francii, Řecku, 
Německu, Polsku atd. U nás potvrdili vědci z AVČR úhyn způsobený tímto virem poprvé v roce 2011. 
Je velmi zajímavé, že kos je na něj citlivější, než jsou 
jiní ptáci (ještě prý jsou náchylné sovy, např. puš-
tík bradatý). Je smutné, že tito krásně prozpěvující 
ptáci mizí z našeho okolí. Na virus Usutu neexistuje 
vakcína ani lék, nakažení ptáci uhynou, nebo náka-
zu prodělají a vytvoří si na ni protilátky. V tom vidí 
vědci přece jen východisko pro záchranu druhu.
 Popisovat Vám kosa nemusím, fotografie, jež 
jsem získala od přátel ze skupiny, jsou výmluvné. 
Mimochodem  – požádala jsem o  fotky, samozřej-
mě zdarma - a během chvíle jsem jich měla spoustu, 
tudíž jsem musela dodávku ukončit a  je škoda, že 

Kos černý (foto: P. Lopatar)

Kosice (foto: J. Šimáčková)

Kos s plným zobákem (foto: A. Bordovsky)

PŘÍRODA KOLEM NÁS
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nemůžeme tolik krásných snímků zveřejnit. Teď tedy dodám jen některé zajímavosti z kosího života. 
Kos černý býval plachým lesním ptákem, po několik generací však je povětšinou již ptákem lidských 
sídel. Máme tedy kosy lesní a více již kosy městské. Z dědictví kosů z lesa si zachovali úžasnou obrat-
nost v letu. Zvláštní je kosí zobák – má opravdu praktickou úpravu: horní čelist protaženou do špičky, 
trochu nad spodní a má na hranách rohovité vroubkování. To kosům pomáhá udržet kluzkou kořist, 
třeba žížaly. Jinak se živí 
brouky, plži, larvami hmy-
zu a v době zrání ovoce pře-
cházejí na „bobulovou“ die-
tu. V zimě pak jsou hlavně 
hosty našich krmítek. Kos 
je částečně tažný, odlétají 
především lesní kosi. Hníz-
da staví v hustých keřích, ve 
větvích stromů, ale i na bu-
dovách. Hnízdí dvakrát až 
čtyřikrát do roka, ale ze 3 – 
6 modrozelených vajíček 
s rezavými skvrnami se prý 
vylíhne potomstvo nejvýš 
ze 45 procent a  z  nich pak 
jen 40 procent přežije první 
narozeniny. A pozor – ještě 
polovina z nich pak zahyne 
v  následujícím roce. Kosí 
pár krmí mladé 12 až 15 dnů a po vylétnutí je ještě čtrnáct dní přikrmuje. Kosí mláďata v křoví se sil-
ným (prý žebravým) hlasem dožadují na rodičích potravy (nejsou vypadlá z hnízda – nesbírat). I když 
by se mohl kos dožít 20 let, jeho průměrný věk je jen dva roky.
 Jak jste se dočetli, nemá to kos černý lehké za normálních okolností, navrch teď virus Usutu jeho 
populaci silně ohrožuje. Doufejme, že melodický flétnovitý kosí zpěv nezmizí z našich zahrad a okolí 
nadobro. Jak jeho obdivovatelé tvrdí, kosí árie jsou nejkrásnější. Přejme černým kosím švihákům, ať tu 
s námi zůstanou.
  

Ivanka Špinlerová 

Kos s bílými skvrnami - leucismus (foto: F. Kriha)

Základní cena inzerce v Těchonínských listech: 3 Kč/cm2 (včetně DPH)
Velikost : šířka x výška
A – 6,4 x 3,7 cm = 71 Kč
B – 12,8 x 3,7 cm = 142 Kč
C – 12,8 x 7,4 cm = 284 Kč
D – 12,8 x 9,25 cm = 355 Kč (1/2 strany)
E – 12,8 x 11,1 cm = 426 Kč
F – 12,8 x 14,8 cm = 568 Kč
G – 12,8 x 18,5 cm = 710 Kč (1 strana) 
 
Při opakované inzerci nad částku 100 Kč, a to pouze v následujícím vydání Těchonínských listů, lze poskytnout
slevu až 20% z původní ceny (není na ni nárok)C
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Zveřejnění blahopřání,
poděkování nebo vzpomínky v TL:
Do velikosti: šířka x výška
A – 12,8 x 4.6 cm – 50 Kč (1/4 strany)
B – 12,8 x 9,2 cm – 100 Kč (1/2 strany)
C – 12,8 x 13,8 cm – 150 Kč (3/4 strany)
D – 12.8 x 18,5 cm – 200 Kč (celá strana)
Může být i fotografie.
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Noc kostelů v Těchoníně v pátek 25. května 2019
 Noc kostelů se bude v letošním roce konat v pátek 25. května. Už nyní ale připravuje programy 
pro nejširší veřejnost více než 1100 kostelů a modliteben po celé České republice. Kostely a modlitebny 
se letos otevřou již po desáté, a proto si dovolujeme přinést malé ohlédnutí do historie Noci kostelů 
v České republice a v Evropě.

Co to je Noc kostelů?
 Noc kostelů je každoročně pořádaná akce, která má umožnit široké veřejnosti nezávazné přiblí-
žení se a setkání s křesťanstvím. V jejím rámci jsou ve večerních a nočních hodinách zpřístupněny ně-
které kostely různých křesťanských církví, ve kterých se rovněž zdarma konají koncerty, komentované 
prohlídky, workshopy či divadelní představení. Návštěvníci mají možnost nahlédnout do kostelních 
sakristií, vystoupat na věže, prožít liturgii nebo třeba jen vnímat to, co bylo inspirací pro stavitele křes-
ťanských chrámů.

Z historie Noci kostelů
 Noc kostelů nabídla široké veřejnosti v České republice poprvé v roce 2009 možnost navštívit 
kostely a modlitebny a poznat nejen jejich kulturní hodnotu, ale také se seznámit s křesťanstvím pro-
střednictvím hudby, výtvarného umění, divadelního představení, rozhovoru či setkání.
Inspirace v Rakousku
 V roce 2005 proběhla první Noc kostelů (Lange Nacht der Kirchen) ve Vídni. O rok dříve nechal 
kostelník v  jednom z  vídeňských kostelů večer během úklidu kostel otevřený, a  zjistil, že otevřené 
dveře ve večerní atmosféře jsou pozváním pro kolemjdoucí vstoupit. Během čtyř let se akce spontánně 
rozšířila do celého Rakouska a každoročně se do Lange Nacht der Kirchen zapojuje na 700 kostelů 
a modliteben. V roce 2009 Noc kostelů „překročila hranice“ a poprvé se konala v České republice. 
V roce 2010 se již otevřely kostely a modlitebny v celé České republice, v roce 2011 poprvé také na 
Slovensku a od roku 2012 se Noc kostelů (Kirikute Öö) koná v Estonsku. V roce 2016 proběhla první 
Noc kostelů ve Švýcarsku.
 
 Dovoluji si Vás pozvat do našeho kostela sv. Markéty v Těchoníně na vystoupení v podání Ma-
teřské a Základní školy Těchonín. Prohlédnout si budete moci také věž kostela se zvony. Informace 
o Noci kostelů najdete i na stránce www.nockostelu.cz.

S pozdravem a na viděnou 25. května 2019 od 18.00 hod.
P. Pavol Sandánus

reklama

NOC KOSTELŮ
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Čističky odpadních vod
Vážení občané, tímto dáváme na vědomí, že novou obsluhou obecních ČOV a jímek je pan Vlastimil 
Všetička. V případě potřeby jej kontaktujte na telefonním čísle 605914671.

Obecní úřad Těchonín

Pečovatelská služba Jablonné nad Orlicí
 Město Jablonné nad Orlicí provozuje pečovatelskou službu a poskytuje služby osobám se zdra-
votním postižením, chronickým onemocněním a seniorům od 65 let. Jedná se o registrovanou službu 
dle zákona číslo 108/2006 Sb., o sociálních službách. Jsme terénní pečovatelskou službou vykonávající 
sjednané pečovatelské úkony a asistenci v domácnostech klientů, kteří mají sníženou soběstačnost, 
ocitli se v nepříznivé sociální situaci vyvolané zhoršením zdravotního stavu a jejichž situace vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby. Jedná se o takovou podporu a pomoc v domácnostech, aby mohli co nejdéle 
zůstat ve svém přirozeném a známém domácím prostředí při zachování dosavadního důstojného způ-
sobu života.

Co naše pečovatelská služba nabízí:
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (pomoc při oblékání a vysvlékání), po-

moc při přesunu na lůžko nebo vozík pro imobilní osoby, pomoc při chůzi)
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu (pomoc při běžných 

úkonech osobní hygieny, pomoc s celkovou hygienou těla - koupání, omývání na lůžku, proma-
zání těla apod.)

• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy (především pomoc při přípravě a podání jídla)
• pomoc při zajištění chodu domácnosti (běžný úklid a údržba domácnosti, údržba domácích spo-

třebičů, nákupy a běžné pochůzky, obstarání léků apod.)
• praní prádla a jeho žehlení
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (doprovázení k lékaři, na rehabilitaci, na 

zájmové aktivity, na úřady, doprovod při nákupu ošacení) vše s možností dovozu automobilem
• bezplatné sociální poradenství v domácnostech uživatelů (poskytnutí informací)
• dohled u klienta (v omezeném čase)
• asistence druhého pečovatele

 Uvedené úkony jsou poskytovány na základě vzájemné smlouvy s  klientem a  vyúčtovány dle 
schváleného sazebníku. Většina úkonů pečovatelské služby je účtována v minutách přímého úkonu, 
např. při úklidu domácnosti - od vstupu pečovatelky do domácnosti klienta až po její odchod z do-
mácnosti, při provádění osobní hygieny apod. Poskytovaná služba je finančně podporována krajem 
a z uvedeného důvodu je pro příjemce služby i cenově dostupná.
 
 V případě zájmu o poskytování pečovatelské služby nebo dalších dotazů nás najdete na adrese 
Aloise Hanuše 176, tel. 602 474 680 a na MěÚ Jablonné nad Orlicí, tel. 739 460 920, 465 461 557. Rádi 
Vám vše vysvětlíme osobně ve Vaší domácnosti. Více informací www.jablonneno.cz
 
 Ing. Jana Prudilová, vedoucí HS odboru

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
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